

# NIKITA KVICEIA KENNEDY, RAŠO PRANCŪZAI

## KUBA BUS IŠVARYTA IŠ AMERIKOS VALSTYBIŲ ORGANIZACIJOS (OAS)

**Padedant SSSR blokui, Castro gyvens atsiskyres**

PUNTA DEL ESTE, Urugvajus. — Pan-amerikinė užsienio reikalų ministrų konferencija, aštuntą trečiadienio rytui, buvo nubalsuota pašalinti komunistinę Kubą, kaip pavojingą sąsą Amerikos žemyne, iš Amerikos Valstybių Organizacijos (OAS).

Organizacijai priklauso JAV ir 20 Lotynų Amerikos respublikų. Nutarimas buvo priimtas 14 balsų, tai yra dviem trečdaliais, prieš vieną balsą (Kubos). Šešios respublikos, propaguojančios taikingą sąsą su Kubą, nuo balsavimo susilaikė. Jos buvo: Brazilija, Argentina, Meksika, Čilė, Bolivija ir Ekvadoras, — pačios didžiausios ir įtakingiausios lotynų valstybės.

Dvi respublikos, kurios svyravo, bet galiausiai pasisakė už Kubos pašalinimą iš pan-amerikinės tautų šeimos, buvo Urugvajus ir Haiti. Pirmoji yra šimtaprocentinė demokratija, antroji — diktatūra, valdoma gen. Duvalier. (Haiti yra vieništelė respublika Lotynų Amerikoje, kur žmonių ir oficialioji kalba yra prancūzų).

Be minėtų dviejų respublikų, už Kubos pašalinimą balsavo: Gvatemala, JAV, Venecuela, Panama, Peru, Paragvajus, Dominika, Nikaragva, Hondurasas, Kolumbija, Salvadoras ir Kostarika.

**Dean Rusk jų neprikalbėjo**

Priimtoji rezolucija apie Kubos pašalinimą buvo paruošta Kolumbijos. Valstybės sekretorius Dean Rusk antradienio vakarą buvo susitikęs atskiriems paskutinės minutės pritarimams su kiekvieną minėtų šalių, prokastriskų šalių užsienio reikalų ministrais, bet neprikalbino, kad jie balsuotų už Kolumbijos rezoluciją ir tuo parodytų, jog visa Lotynų Amerika yra griežtai nusistatę prieš Kubos komunistinę diktatūrą.

Konferencijos pradžioje Rusk bandė prikalbinti delegatus, kad jie balsuotų už politines ir ekonomines sankcijas prieš Kubą. Tokiai rezolucijai priimti nebuvo galima surinkti dviejų trečdalių balsų. Norint patraukti į savo pusę 14 narių, reikėjo rezoluciją keisti, pasitenkinti tik reikalavimu Kubą pašalinti, kaip komunistinę vyriausybę. Ir tokiai rezolucijai priimti reikėjo didelių pastangų perkalbėti anas dvi svyruojančias respublikas — Urugvajus ir Haiti.

**Neparduos ginklų**

Kita rezolucija buvo nutarta 16 balsų prieš vieną (Kubą) neparduoti ir neprekiuoti ginklais su Kubą. OAS tarybai Washingtono paversta išstudijuoti, kokias dar strategines reikšmes prekės būtų galima uždrausti eksportuoti į Kubą. Brazilija, Čilė, Ekvadoras ir Bolivija nuo balsavimo susilaikė.

Trečia rezolucija pareiškta, kad prezidento Kennedžio "pažangos sąjungos" programa yra sveikiausias pagrindas Lotynų Amerikos ekonominei ir socialinei gerovei pakelti ir tinkamiausia priemonė kovojant prieš komunistinę ir fidelizmą. Už šią rezoluciją pasisakė visos respublikos (20), išskyrus, žinoma, Kubą.

Rezolucijoje buvo deklaruota, kad "dabartinė Kubos vyriausybė, kuri pasiskelbė esanti mark-

## IS VISO PASAULIO

**Dominikos "nutrujijimas"**

SANTO DOMINGO, Dominika. — Šioj respublikoj vyksta panašus asmens kulto naikinimo procesas, kaip "nustalinimas" Sovietų Sąjungoj. Gen. Rafael Trujillo per 30 metų neribotos valdžios, buvo prisistatęs paminklų ir pavadinęs savo vardu daugybę institucijų. Griuvus jo sūnaus valdžiai, paminklai baigiami versti. 63 mokyklos, vadintos Trujillo šeimos narių vardais, susilaukė naujų pavadinimų.

**Afrikos tautų paktas**

LAGA, Nigerija. — Vyriausybės vadai iš 21 Afrikos valstybės nutarė sukurti nuolatinę savo valstybių organizaciją, savotišką Afrikos "jungtinę tautas". Vyriausybės vadai važiuos kartą per metus į viršūnių konferenciją, o valstybių galvos (prezidentai, karaliai) suvažiuos kartą per 3 metus. Konferencija boikotavo Gana, Gviniją ir penkios arabų valstybės iš Šiaurės Afrikos.

**Indijoje kerta galva**

NEW DELHI, Indija. — Asam valstybėj, prie Burmos sienos, vėl įsiliepsnojo laukinės nagos tautelės kova už atsiskyrimą nuo Indijos. Indijos kareiviai pagavo 6 nagos partizanų ir nukirto galvas, kad galėtų įtikinti viršininkus, jog jie sąžiningai atlieka pareigas. Galvų nedžiojimas šioj srity, Indijos rytinėje ir primityviškiausioj daly, yra senas karių sportas.

## Lietuvoje siaučia gripo epidemija

Pranešama iš Lietuvos, kad sausio mėnesį ten siautė labai didelė gripo epidemija. Ypač paliestas Kauno miestas. Ligonių persipildytos sergančiais. Be to, prie bolševikinės netvarkos, nerūpestingos ligoninių personalas labai blogai aptarnauja ligonius.

Dėl epidemijos siautėjimo maždaug pusė įstaigų bei fabričių darbininkų nedirba. Žiema Lietuvoje iki šiol buvo labai švelni. Temperatūra visą laiką svyruoja tarp 1-3°C šilumos (maždaug nuo 34 iki 38 F.).

sistine-leninistine vyriausybe, yra nesuderinama su tarp-amerikinės sistemos principais ir siekimais".

Pareikalauta, kad OAS komitetas ir kitos Amerikos Valstybių Organizacijų agentūros pasistengtų kuo greičiau įgyvendinti konferencijos nutarimą apie Kubos pašalinimą. Kubos prezidentas Dorticos atrėdė, kad OAS pasirodė, kuo jis seniai įtaręs — JAV politiniu ir imperia-



La Paz, Bolivijoje, Castro šalininkai prie darbininkų buveinės sudėgino Jungtinių Valstybių vėliava. Tarp Castro šalininkų ir jo priešų įvyko susiremimas, į kurį turėjo įsimaistyti policija.

## JUNGTINĖS TAUTOS PRAŠO LAISVĖS PORTUGALIJOS KOLONIJAI ANGOLOI

**Anglai kritikuoja JAV nusistatymą dėl skubaus nepriklausomybių paskelbimo visom šalim Afrikoj**

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų pilnatis susirinkimas atmetė dviejų Maskvos kolonijų — Bulgarijos ir Lenkijos — griežtą rezoluciją Portugalijai apie nepriklausomybės suteikimą jos kolonijai Angolai ir priėmė daug švelnesnę Afrikos, Azijos šalių pasiūlymą.

Komunistai savo rezolucijai surinko tik 26 balsus. Už Afrikos, Azijos šalių rezoluciją balsavo 99 valstybės, prieš — tik dvi (Pietų Afrika ir Ispanija). Portugalija susirinkimą boikotavo. Islandijos atstovas balsavime nedalyvavo. Prancūzija nuo balsavimo susilaikė.

Priimtoji rezolucijoj pasakyta, kad Portugalijai, nenorėdama pripažinti teisėtų Angolos gyventojų siekimų į nepriklausomybę, sudaro pagrindą nuolatinėi tarptautinei trintis ir pavojų pasaulio taikai bei saugumui.

JT susirinkimas pareikalavo Portugalijai sustabdyti ginkluotą kovą prieš Angolos gyventojus, pripažinti jiems pagrindines teises ir laisves, paleisti visus politinius kalinius, praveisti politines, ekonomines, socialines reformas ir leisti laisvai išrinkti politines institucijas, kurios pamažu perimtų šalies valdymą iš savo rankas.

**Anglija nepatenkinta JAV politika Afrikoj**

Anglija, kaip ir Amerika, balsavo už rezoluciją. Bet Londono girdisi priekaištų Amerikos vyriausybės dėl jos nusistatymo suteikti nepriklausomybę kuo greičiausiai Ryktų britų protektoriatams Rytų Afrikoj — Rodezijai ir Kenijai.

Chicago Daily News korespondentas William Stoneman rašo, kad premjeras Macmillan, atvykęs balandžio mėnesį į Washingtoną, gali prašyti prezidentą Kennedį, kad jo vyriausybė neskatintų skubių nepriklausomybių likusiose kolonijose Afrikoj, kad paskui Vakarai ir Jungtinės Tautos nesulauktų tokių bėdų, kokių susilaukė Kongo.

## VĒLIAUSIOS ŽINIOS

• Prezidentas iškėlė spaudos konferencijoj "visuotinį skandalą" — karinių atsargų sukrovimą už \$7.7 bil., už \$3 bil. daugiau, negu jų reikalinga. Jis pavėdė senatoriui Symington šį dalyką iširti.

• Kuba ruošiasi iškelti Jungtinės Tautos skundą prieš JAV dėl nutarimo ją išmesti iš Amerikos Valstybių Organizacijos.

• Texase į mirusio Sam Rayburn vietą kongrese išrinktas vyriausybės politikos rėmėjas Ray Roberts, buvęs valstybės senato narys.

• Nikita Chruščevas pasiuntė Jugoslavijos diktatoriui Titui laišką, bet nežinoma, koku reikalu. Titas ruošiasi naujai keičionei į Kairą pas Nasserį.

• Prancūzijoje laukiama, kad kitos savaitės pradžioje bus paskelbtos karo paliaubos Alžerijoje.

• Aleksej Adžubei, Chruščevu žentas, klausėsi prezidento spaudos konferencijos ir vėliau kalbėjo korespondentams, kad JAV-SSSR greit susitaris dėl Laoso konflikto pašalinimo.

Amerika spaudžianti, kad Anglija suteiktų Kenijai nepriklausomybę už 2 metus, nežūrint fakto, jog ji neturi paruoštų žmonių nepriklausomam gyvenimui tvarkyti. Dar blogesnės perspektyvos esančios Rodezijoje.

Anglai, jei galėtų, valdytų Rodeziją dar 10-20 metų, kol leistų jai pasiskelbti nepriklausoma valstybe.

## Sukčiai išnaudojo labdaros draugiją

**Apkaltino 7 rinklių "specus" \$360,000 kyšių išreikalavimu**

MINNEAPOLIS. — Federalinis prisiėkusiųjų teismas apkaltino keturis Chicago reiklamos agentūrų direktorius ir tris buvusius Sesers Kenny fondacijos vadovus, įskaitant Minneapolisio eksmerą, \$360,000 pasisavinimu iš šios labdaros fondacijos išdo.

Fondacija buvo pavadinta Australijos galestingos sesers Elizabeth Kenny vardu ir įsteigta kovai su vaikų paralyžium. Reklamų agentūros talkininkaudavo fondacijai, renkant jai iš visuošenės pinigų. Padengus agentūrų išlaidas, fondacijai likdavo tik 40%. 1956 m. žmonės fondacijai suaukojo \$1.5 mil. bet jai teko tik \$1.5 — \$23,737.

"Pagalbininkai" nesigailėdavo dovanų fondacijos vadovams, kad jie išmokėtų jiems didžiąją dalį surinktų pinigų kaip rinklių išlaidas. Reklamos, adresų firmos Chicago per 1952-60 metus padėjo surinkti iš visuomenės \$20 mil., bet sau pasilaikė \$11 mil.

Apkaltintieji yra: Abraham Koolish, 41 metų, ir jo sūnus David, 72 metų, savininkai šių adresavimo, laišku siuntimo firmų: Empire Associates, Empire Industries, Lemarge Mailing Service Co. ir New Century Corp. Be to, John Carnell, 50 metų, ir Philip Rettig, buvę New Century direktoriai.

Kiti trys apkaltintieji yra: Marvin Kline, buvęs fondacijos direktorius, Fred Fadell, buvęs fondacijos agentas ir George Zimmerman, fondacijos knygyvedys. Kline, kuris nuo 1941 iki 1945 metų buvo Minneapolisio meras, jau buvo apkaltintas už al-gos pasikėlimą, kaip fondacijos direktorius, nuo \$25,000 iki \$48,000 per metus. Jį nuteisė 10 metų kalėjimo, bet jis persikundė aukštesniam teismui.

## Špionažo direktorius turi akcijų už \$1 mil.

**Senatorius liepia jas parduoti**

WASHINGTONAS, D. C. — Senatorius Clark aplamai abejoja John McConne kvalifikacijomis užimti špionažo agentūros (CIA) direktoriaus vietą, į kurią Kennedy jį paskyrė, pasi-traukus Allen Dulles.

McConne nepasizymėjo nei teisėj, nei politikoj, nei militari-niame gyvenime. Esant jam tik biznieriui, prez. Eisenhoweris jį paskyrė atominės energijos komisijos pirmininku, prez. Kennedy surado jį jo vietą tokį ekspertą, kaip Dr. Glenn Seaborg, Nobelio premijos laureatą. Tačiau jį Dulles vietą nieko kito nerado, kaip John McConne, alyvos pramonininką iš Kalifornijos.

Sen. Clark pasakė, kad jis Standard alyvos kompanijoje turi akcijų už \$1 mil. Kadangi jo kompanija turi finansinių interesus Viduriniuose Rytuose ir Pietų Amerikoje, John McConne turėtų nuo tų interesų atsiriboti, parduodamas Standard kompanijos akcijas. Senatas jį trečiadienį patvirtino, parekomendavus karinių reikalų komitetui.

## ALEKSEI ADŽUBEI ORGANIZUOJAS DVIEJŲ DIDŽIAUSIŲJŲ SUSITIKIMĄ

**Diplomatai priskiria Salinger-Charlamovo deryboms didesnės reikšmės, negu įjedu viešai pripažįsta**

PARYŽIUS. — Baltųjų rūmų spaudos sekretoriaus Pierre Salinger kelionė į Paryžių susitikimui su Kremliaus spaudos skyriaus vrininku Charlamovu, o ypač Chruščevu žento Adžubei pakvietimas į Baltuosius rūmus ("socialiniam padraugavimui" — su žmonomis) davė pagrindą prancūzų spaudos spekuliacijoms apie organizuojamą naują dviejų didžiausiųjų — Kennedžio ir Chruščevu — konferenciją.

## Sovietai nepamiršta prezidento Roosevelt

**Nikita jį vadina realistu**

MASKVA. — Vedamaisiais straipsniais spaudoj ir Sovietų-Amerikos draugystės susirinkimui Sovietai antradienį minėjo prezidentą Rooseveltą jo 80 metų gimimo sukakties progą.

Nikita Chruščevas telegramoj Rooseveltienei išgyrė velionį, kaip politinį realistą, kuris raginęs biznierišką bendradarbiavimą tarp šių dviejų valstybių. "Pravda" ir Izvestija atvaizdavo gražiomis spalvomis JAV-SSSR santykius, kada prezidentu buvo Franklin Delano Roosevelt. Sovietų-Amerikos reikalų institutu suruoštame minėjime dalyvavo Chruščevu žmona, JAV ambasadorius Thompson su žmona tarp 250 rinkinių svečių.

Ano instituto pirmininkas yra Dr. N. Blochin, kuris yra ir medicinos akademijos pirmininkas. Jis apibūdino Rooseveltą tokiu kapitalistu, kuris nelaikė ideologinių skirtumų kliūtim gražiai sugyventi Amerikai su Sovietų Sąjunga.

Izvestijos komentatorius Nikolai Kare rašo, kad pokarinių laikų prezidentai Trumanas ir Eisenhoweris darė viską, kad tik sugriautų draugiškus santykius tarp Amerikos ir Sovietų Sąjungos.

**Monty gina Pietų Afriką**

DURBANAS, Pietų Afrikos Unija. — Britų maršalas Montgomery, buvęs armijos vadas II pasauliniame kare, pasižadėjo vėl imti kardą į ranką ir ginti baltųjų valdomą Pietų Afriką, jei iš šiaurės imtų veržtis negrai. Maršalas sako, kad kova būtų sunki, bet verta kraujo. Iš 14 mil. gyventojų Pietų Afrikoje baltųjų yra tik 3 milijonai.

## Tragedija cirke

**Užsimušė du akrobatai**

DETROITAS. — Shrine cirke darant Wallendų grupės akrobatams pavojingą piramidę ant virvių, 50 pėdų nuo grindų, vienas pirmamides narys neteko pusiausvyros ir visa grupė su-bybrėjo.

Dieter Schepp, 23 metų ir Richard Faughman, 29 metų, užsimušė. Mario Wallenda, 29 metų, kovoja su mirtim. Schepps sesuo Jana, 21 metų, sunkiai sužeista. Karl Wallenda, 56 metų, išsigelbėjo, suspėjęs pagriehti virvę. Kiti trys akrobatai tik lengvai susižeidė.

**Sena vokiečių grupė**

Wallendos yra sena vokiečių akrobatų grupė. Karl ir Her-man atvažiavo į Ameriką po I-mo pasaulinio karo. Dieter

Korespondentai savo spėjimams naudoja ne vien prancūzų, bet ir kitų Vakarų šalių "diplomatinis šaltinius". Jiems atrodo, kad Salingerio kelionė į Paryžių susitikti su Charlamovu turėjo didesnę uždavinį, negu Washingtono-Maskvos komunikacijos, nuomonų pasikeitimo galimybių ištyrimą.

**Salinger važiuos į Maskvą**

Grįžęs iš Paryžiaus ir susitkęs Washingtono su Izvestijos redaktorium Chruščevu žentu bei jo asmeniniu įgaliotiniu, Pierre Salinger pranešė, kad jis balandžio, gegužės mėnesį važiuos į Maskvą neva vėl komunikacijos, informacijos pasikeitimo tyrinėjimų tikslais.

Cia kilo įtarimas ir Amerikos komentatoriams, kad Salinger yra įtrauktas į diplomatinę misiją, paruošti kelią prezidento vizitui.

**Konferencija dėl Berlyno**

Prancūzų spaudos aiškiniu, Kennedžio kelionė į Maskvą gali būti natūrali išvada iš tariamo prezidento susitarimo su Adžubei, jog taikos ir geresnio su-gyvenimo labai — konkrečiai, dėl Berlyno — reiktų prezidentui vėl susitikti su Nikita Chruščevu. Viena katą įjedu jau buvo susitkę, neutralioj žemėj, Vienoj, Austrijoje. Kodėl antra kartą nesusitikti Maskvoj?

Tai pareisį nuo Salingerio vizito, kurio pasisekimu prancūzai neabejoja. Jų spaudos komentatoriai laukia Kennedžio kelionės į Maskvą birželio mėnesį.

**Ką sako Kennedy?**

Apie jo eventualią kelionę į Maskvą korespondentai klausinėjo prezidentą iš naujo spaudos konferencijoj trečiadienį. Prezidentas atsakė, kad jo vizitui Maskvon vis dar nėra palankios atmosferos. Pirma turi būti pašalinti tokie konfliktai, kaip Laoso, Berlyno. Dėl Laoso jis tikisi susitarti. Bet Berlyno ginčo sprendime jokios pažangos nematyti.

**Saltasis karas atsileidęs**

Paryžiaus nuotaiką paveiktas, New York Times užsienio politikos komentatorius C. L. Sulzberger jaučia šioj tokį įtampos sušvelnėjimą. Kontaktai tarp Amerikos ir Sovietų Sąjungos prasplėtė, bet dar nepasikeitė diskusijų būdai ir apimtis.

Jis taipgi priskiria didelės reikšmės Salinger-Charlamovo pasitarimui apie Washingtono-Maskvos propagandos pasikeitimą ir Adžubei svečiamimuisi Baltuosiuose rūmuose.

Schepp ir jo sesuo Jana atbėgo prieš keletą metų iš Rytų Berlyno, padedant jų dėdėms Wallendoms. Tragedijos metu cirke buvo 7,000 žiūrovų.

J. VLKŠ

### Darbininkų Balso naujo numerio sulaukus

Iš Londone, Anglijoje, einančio "Darbininkų balso" redakcijos gauta žinia teigia, kad nors Naujienose gerai įvertinamas "Darbininkų balsas", tačiau naujų skaitytojų iš JAV nesulaukia.

Kai prieš 60 metų Tilžeje buvo padėtas leisti "Darbininkų balsas" ir slapta Lietuvoje platinamas, tai Jungtinėse Amerikos Valstybėse tuo atsirado jo platintojų. Tais pačiais metais "Darbininko" platintojais buvo Brooklynne (N. Y.) Jurgis Norvaiša, Bostone N. Gendrolis, New Britaine (Conn.) — Mot. Maziška, Newarko (N. Y.) — A. Stanelis, Philadelphiaje — J. Butkus, Scranton, Pa. — J. Alinskis, Minersville (Pa.) — A. Slavickas, Torington (Conn.) — A. Stoška, Waterbury (Conn.) — A. Zubrickas ir A. Lalis, Chicagoje, Olševskis ir Plymouth (Pa.) — Paukštys buvo lyg ir generaliniai "Darbininkų balso" platintojai. Gal kaip kas iš jų yra dar gyvi. Ar nederėtų anų buvusių spaudos platintojų šių dienų kartai pasekti jų pėdomis.

O kas šių dienų "Darbininkų balsas" įsikūręs Londone duoda įdomios medžiagos, tai štai pažvzdys:

#### Komunistinių profesinių sąjungų veikla

Pasaulinė profesinių sąjungų federacija yra komunistinė ir valdoma komunistų. Joje yra apsiėjungios Sov. Sąjungos ir kitų komunistinių kraštų prof. sąjungos. Kadangi dar ir kai kurios laisvųjų kraštų prof. sąjungos turi komunistines vadovybes, tai ir tos turi ryšius su ta federacija, kurios centras yra Prahėje. Tasai centras, kurį valdo italas Giacomo Adducci, yra stipriai saugomas, lyg koks slaptas generalinis štabas.

Pirmasis ir svarbiausias jo uždavinys yra trukdyti veikti normaliai Vakaruose laisvųjų kraštų pramonei. Gen. sekretorius Adducci padirbtais pasais

siuva po Europą ir ieško vis ryšius su stambiausiomis pramonės įmonėmis. Jo ligšiolinė veikla D. Britanijoje yra ištyręs Scotland Jardo specialius skyrius. Jo ir jo agentų pėdsakų stengiamasi nepaleisti iš akių. Adducci organizacija juk stengiasi varyti sabotažo darbą ir sužlugdyti laisvųjų kraštų pramonę. Priemonės tam tiksni siekti yra palaikyti pramonėje neramumus, o jei galima, tai visiškai sustabdyti ją, priversti užsidaryti. Scotland Jardas pirmiausia ištyrė, kodėl kyla visokie nesupratimai ir kliūtys pietryčių Anglijos elektros jėgainėse. Visa kas rodo, kad tai Adducci agentų darbas. Vienur smulkus sabotažo veiksmas, kitur neoficialūs streikai, dar kitur sklėdimas nuolatinių gandų, kad dalis darbininkų vis tiek bus atleista — visa tai trukdo pramonei normaliai veikti.

Vien tik dėl streikų, už kuriuos yra kalti komunistų kirsintojai, D. Britanijoje per 10 metų buvo sugaišta 34,000,000 darbo dienų. Už tai kaltas Adducci su savo talkininkais, kurių pareiga iš tikro turėtų būti rūpintis darbininkais Sov. Sąjungoje, reikalauti jiems geresnių atlyginimų ir žmoniškesnių darbo sąlygų. O pats Adducci pastaraisiais metais net kelis kartus buvo atvažiavęs į D. Britaniją. Užmezgęs čia ryšius, jis talkininkus susikviečia nurodymų duoti kur nors kitur, ne po Scotland Jardo akių. Prieš kelis mėnesius buvo suaukta Paryžiaus priemiestyje. Joje dalyvavo ir Britanijos svarbiausių metalo apdirbimo įmonių darbininkų atstovai, su kuriais Adducci jau turėjo ryšį ir kuriems jis patikėjo tam tikrus uždavinius. Ne-trukus po tos konferencijos įvyko labai skaudžiai gamyba palietusieji streikai Austino, Fordo, Briggs Bodies ir Park Royal Vehicles automobilių fabrikuose. Vien tik Austino fabrikuose dėl streiko nebuvo pagaminta tam



Robert Sarnoff, National Broadcasting (NBC) kompanijos tarybos pirmininkas, liudijdamas federalinei komunikacijos komisijai Washingtono, pasisakė prieš projektuojamą federalinę televizijų programų kontrolę.

laikui numatyti 25,000 automobilių. Kitą kartą tokiam Adducci suauktaime slaptame pasitarime dalyvavo britų Standard, Roverio, Austino, Briggs ir Morris Motors atstovai komunistai. Po to sekusieji didžiuliai streikai kainavo 35,000 automobilių. Tai atsitiko kaip tik tuo metu, kai pasaulio rinkose didėjo angliški automobilių poreikavimas.

1959 m. vyko Adducci pasitarimas su inžinerijos profesinių sąjungų komunistais vadais D. Britanijoje. Tada jau laikraščiai piktai rašė, ko čia tie užsienių komunistai kaišioja nosis. Bet netrukus paaiškėjo: automobilių pramonę vėl palietė streikai ir neramumai.

Šiais metais toks pasitarimas buvo suauktaus Milane, Italijoje. Bet atrodo, kad dabar jau nebesitenkinama vien tik streikais. Iš pramonės įmonių surinkti komunistų patikėtiniai savaitgaliais turi išieiti specialius agit-propo kursus. Londone policija jau uždarė vieną tokių kursų

būstinę. Dabar j tokius kursus jau suirenkama kaskart vis kitur. Ten apmokoma, kaip agit-tuoti, kaip nepasitenkinimą ir neramumus organizuoti, kaip pasielgti, kad darbininkai pradėtų būti nepatenkinti, Adducci tikslas yra turėti kiekvienoje svarbesnėje įmonėje bent po vieng gerai paruoštą savo agentą ir agitatorių. Tuo būdu jis tikisi sugriauti D. Britanijos pramonę ir pasitarnauti Maskvai.

Tam reikalui Maskvos yra paskirta Adducci prof. sąjungų centrui 500,000 svarų, bet tai tik pradžia. Apskritai Adducci federacijos centro ištekliai yra neriboti, jei tik jam seksis varyti sėkmingai savo darbą. Todėl galima laukti naujų neoficialių streikų ir kitokių nesupratimų, jei policijai nepavyks susidoroti su komunistų agentais.

Arba štai smagiai nuteikęs užsigavusių šunų protestas: Anglų šunų globos draugija pasiuntė Sov. Sąjungos min. pirm. N. Chruščiovui laiška, protestuodama prieš pasisakymus kom. partijos XXII kongrese, kur antipartinės grupės komunistai buvo vadinami šunimis. Anglų nuomone, Kremliaus kanibalizmas nepraktikuojamas šunų tarpe, todėl viso pasaulio šunės jaučiasi užgauti, kai jų vardu vadinami kai kurie komunistai.

Anglijos šunės taip pat pasipiktinę Chruščiovo kalba, pasakytą lapkričio mėn. Tas kente, kurioje jis pažymėjo, kad imperialistai auklėja specialius žmones kolonijoms administruoti ir būti "ištikimais kolonializmo šunimis". Šunės, be abejo, visuomet yra pasiruošę ištikimai tarnauti žmogui, bet jiems nepatinka, kad rusų kolonijose, kurios vadinamos sąjunginėmis respubli-

komis, rusai yra skiriami eiti šunų pareigas. Estijos, Latvijos ir Lietuvos respublikose tokiom pareigoms yra atsiūsti komunistų partijos CK antrieji sekretoriai ir ministrų pavaduotojai.

Dar blogiau, kad per paskutinį komunistų partijos suvažiavimą Viliūne paaiškėjo, jog il-gus metus buvęs CK antruoju sekretorium B. Sarkovas pasirodė esąs "neištikimas sovietų kolonializmo šuo" ir todėl buvo pakeistas B. Popovu. Kiti šunės, kuriems buvo neleista nė sucepti dėl to pakeitimo, ruošia memorandumą Kremlinui, kurio bus prašoma suteikti B. Sarkovui už ilgalaikę neprieištikimą tarnybą bent "sukin syno" vardą.

Ta proga tenka prisiminti, kad prieš 60 metų, spaudos draudimo metais, "Darbininkų balso" pirmųjų numerių redaktorais buvo inžinierius Vladas Sirutavičius, gimęs 1877 m. Kairiškiuose, Triškių vals., 1899 m. išleides ir parašęs knygutę "Ar dabar yra baudžiava". Dabar tos knygutės autorius Bostone gyvena. Kitas redaktorius buvo inž. Stepas Kairys, gimęs 1878 m. Užnevižiūose, Kurkių vals., "Lietuva budo" autorius, Lietuvos nepriklausomybės akto pasiskelbimo signataras.

Vladas Sirutavičius šiais metais minėtinas kaip susilaukęs 85 visuomenine prasme našių metų. O kitais metais gruodžio 20 d. tiek pat, tai yra 85 metus, susilauks St. Kairys.

Juodviečių vienlaikiu buvo Augustinas Janulaitis, gimęs 1878 m. Malavėnuose, Šiaulių val. Jis redagavo sekancius "Darbininko balso" numerius, dangelio istorinių straipsnių ir veikalų autorius. Vytauto D. universiteto profesorius, jau miręs Lietuvoj.

Taigi, dabar einas Londone "Darbininkų balsas" turi garbingą praeitį. Ir jis pradėjo eiti, kai Lietuva naujai tos pačios Rusijos jau sukommunistintos buvo okupuota ir tame pačiame mieste, kur ano meto "Darbininkų balso" buvo redakcijos nurodyta būstinė, 28 Gray St., o redaktoriaus A. Janulaučio pavardė buvo skelbiama kaip J. Lizdeikos. Faktiškai tada "Darbininkų balsas" buvo spausdinamas ir redaguojamas Tilžeje ir skirtas Lietuvai.

Ir šių dienų "Darbininkų balsas" savo turiniu palinkęs į Lietuvą. Deja, iš ten jis pnumeratorių negali susilaukti, bet Lietuvoje jo buvimas yra žinomas ir okupantų bei maskvinių komunistų visai kedenamas.

Tais ir kitais sumetimais "Darbininkų balsas" yra remtinas. Jo adresas toks: Darbininkų Balsas, 1-2 Ladbroke Gardens, London, W. 11, Gt. Britain.

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

LIETUVOS LAISVĖ AUKŠČIAUSIAS KIEKVIENO LIETUVIO REIKALAS Nukok TAI LAISVEI ATGAUTI VASARIO 16-TOSIOS PROGA.

Mes mokame 4 1/2% Kiekviena sąskaita ligi \$10,000.- apdrausta Federalinėje Valdžios įstaigoje: Federal Savings and Loan Insurance Corporation ant visų taupymo sąskaitų 5% ant Bonus sąskaitų MIDLAND SAVINGS and Loan Association 4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 Phone: CL4-4470 August Saldukas Prezidentas

Specialus IŠPARDAVIMAS Dirbtuvių sandėliuose ir krautuvų parodose kambariūse buvę paradiniai pavyzdžiai parduodami su 50% nuolaida. Miegamoji setai su vidujinėmis spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 vanity lempos ir parankus kilmimas nuo \$149.95 ir daugiau. 2 dalių sofa ir kėdė, dvianukčiai stalai, cocktail stalas ir dvi stalo lempos su uždangomis tik už \$149.95 ir daugiau. Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairiausių rūšių gazo šildytuvai parduodami su 50% nuolaida. F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO 2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711 Atdara pirmadi. ir ketvirt. 9-9 val., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 9 iki 6 val. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 val.

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI (Nauji dideli traukai - Graujauši kraustymo ironkiai) Tegu, metu patyrimas - Pigus ir sėdintingas pataravimas JUOZAS NAUJOKAITIS 2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wabbook 5-9209

### GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Nuo gruodžio 26 dienos iki sausio 30 dienos švenčiame savo padidinto ir atnaujinto namo atidarymą. Ta proga kviečiame atsilankyti mūsų būstinėje. Svečiai bus vaišinami, o taupytojai dar gaus ir dovanėlių.

Turtas \$81,000,000.00 Pilno mėnesio dividendus mokame už pinigus, įneštus į taupymo sąskaitas prieš 16-ą mėnesio dieną. JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board FREE PARKING VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neįstidarams. JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois Virginia 7-1141

A timely message about one of "the best things in life" that isn't free Why you save more than money with U.S. Savings Bonds

One of the best things in life—freedom itself—really isn't free at all. We pay for freedom many ways. With our vigilance as free men. With taxes. With our commitments to millions of other free men all around the world. And there's another way, a quiet way, we Americans help pay for freedom. That's to buy U.S. Savings Bonds. For Bonds are more than just a way to save money. Bonds are also a way to help Uncle Sam guard your very right to enjoy the money you save. Let's say you're saving for a home. With U.S. Savings Bonds you also help save a better world to build it in. Doesn't that sound like a good reason to buy Bonds now? These days more than ever you'll be saving more than money. Keep freedom in your future with U.S. SAVINGS BONDS Not all the benefits of Bonds are in dollars. Bonds help Uncle Sam pay the price of liberty itself. The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support. NAUJIENOS 1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

## RYŠIAI SU RUSAIS MOKSLO SRITYJE

Kaip Lietuvoje atrodo humanitarinių mokslų plėtra komunistų uždavinių sviesoje (tiksliau — partijos reikalavimų šviesoje... E.) apie tai „Tiesos“ (11 nr.) skaitytojams pasakojosi mokslų akademijos lietuvių k. ir literatūros instituto direkt. akademikas K. Korsakas. Nurodęs, kad jau pasirodė „Lietuvių literatūros istorijos“ trečiojo tomo pirmoji dalis (1917—1940 m. literatūra) Korsakas suskubo pažymėti, kad šio veikalio autoriai „išlikimamai parodė“, kaip lietuvių buržuazija mažai rūpinosi tautinės kultūros ugdymu ir kaip ji „įnirtingai persekiojusi“ pažangiuosius reikišnius.

Jei kom. partijos programa pabrėžė reikalą ugdyti vad. socialistinį internacionalizmą, tai tokioje dvasioje buvęs parengtas, neseniai pasirodęs „Literatūros ir kalbos“ V tomas. Lietuvių mokslininkai, esą, žlaug naudos turėję bendraudami su rusais — tad ir autoriai išskėlė kalbininkų brolių Juškų, J. Jablonskio, K. Būgos ryšius su rusais kalbininkais A. Sachmatovu, F. Fortunatovu ir kt. Lietuvių autoriai šiuo metu rengia (yra įpareigoti rengti... E.) naujus darbus apie lietuvių literatūrinis ryšius su rusais ir kt. (Nekrasovo, Korolenkos, Kraševskio tariamas poveikis lietuvių literatūrai...).

Iš kalbininkų darbų paminėti šie nauji veikalai: netrukus

spausdoje pasirodys „Kalbotyros klausimų“ IV tomas su per 20 tyrinėjimų iš leksikografijos, dialektologijos, lietuvių kalbos istorijos ir kt. sričių. Kai kurie tyrinėjimai parengti ir ne lietuvių mokslininkų. Dar minėtini veikalai: „Dabartinė lietuvių kalba“ ir „Kalbotyra“ (III t.) — medžiaga jiems parengė aukšt. mokyklų dėstytojai.

1961 m. lietuvių kalbininkai parengė „Lietuvių kalbos žodyno“ šeštąjį tomo sr. „k“ raidės pabaiga — tomas numatomas išleisti šiais metais. Pradėtas leisti praktikos reikalams serijinis leidinys „Kalbos kultūra“ — šiais metais, be pirmojo, pasirodys dar du sąsiuviniai.

Tautosakos srityje — pasak Korsako jau atiduotas spaudai stambus veikalas „Lietuvių tautosakos apybraiža“ — esą, marksistinės metodologijos pagrindu čia plačiai aptariami lietuvių liaudies kūrybos žanrai. Kartu pradedamas leisti 5 tomų rinkinys „Lietuvių tautosaka“ — pirmasis tomas jau atiduotas spaudai. Pirmuosius du tomus sudarys dainuotamasis, sekančius du — pasakojamosios tautosakos kūriniai, o paskutinis tomas būsiąs skirtas vad. smulkiąjai tautosakai (mįslės, patarlės, priežodžiai). Institutas dar tvarko lietuvių liaudies dainų rankraštyną (per 200.000 užrašymų) — šis darbas vedamas į pabaigą.



Indianoje pastaromis dienomis buvo toks atodėkis, jog įvyko plačių sričių aptvinimai. Vaizde Sam Edy, 17 metų, padeda savo kaimynų šeimai išsikelti iš apsemtų namų arti Indianopolio, Ind.

Savo pasikalbėjime spaudai K. Korsakas ta proga ir nusiškundė — vis dar atsilieka tautosakos rinkimas Lietuvoje ir ypač jos atskirų žanrų monografinis tyrinėjimas. Vis dar, girdi, tebėra galutinai neparengti spaudai net jau ir parašyti folkloristiniai tyrinėjimai. Kodėl atsiliekama? Greičiausiai, kad Maskvos nurodymais tenka vis nurodyti į „palaimingą rusų įtaką“ lietuvių mokslui, tautosakai, kalbai, o tai ligšiol, matyti, nebuvo įvykdyta ar... kreipta per mažai dėmesio. Tai patvirtina ir Korsako teiginys, esą, ateityje reikėtų plėsti tautosakos tyrinėjimus, juos siejant... su rusų, baltarusių, latvių, lenkų ir kt. tautų folkloru.

Iš kitų mokslininkų darbų K. Korsakas dar paminėjo šiuos: rengiamą 3 tomų „Lietuvių kalbos gramatika“. Baigiamas sudaryti Lietuvos upių ir ežerų pavadinimų žodynas, kartografojama pokario metais surinkta terminų medžiaga. Tautosakininkai parengs ir... antireliginės tautosakos rinkinį. Būsimi paruošta „Tarybų Lietuvos literatūrinio gyvenimo kronika, 1940—1960 m.“, be to — „Literatūrinių terminų žodynas“, bus išleisti „Literatūros ir kalbos“ šeštasis ir „Kalbotyros klausimų“ penktasis tomas!

Lietuvių mokslininkai šiais metais apkrauti visai nauju ir anot Korsako — atsakingu darbu. Teksią tyrinėti baltų — slavų kalbinius ryšius. Lietuvos mokslinės įstaigos šią (Maskvai svarbią — E.) problemą tyrinės ir visiems darbams vadovaus visasąjunginiu mastu. Tai ne tik naujas darbo baras. Tai įžanga į Maskvos rusifikacinių uždavinių vainiką — ateity galutinai išguiti visas tautines kalbas.

### Chicagoje planuojamas didelis meno festivalis

Nuo šio kovo 16 iki 18 dienos McCormick Place ruošiamas didžiulė meno paroda visiems Chicago ir apylinkių dailininkams, meisteriams ir pradedantiems tayloriams, skulptoriams, drožinėtojams bei kalinėtojams ir kt. Didžiulėje halėje skiriama 80,000 ketvirtainių pėdų ploto „profesionalams, neprofesionalams, studentams, seniems piliečiams ir vaikams dailininkams“. Tokios parodos tikslas — skatinti meno pamėgimui bendrai. Parodai organizuoti susitarė 15 miesto ir apylinkių meno klubų, kaip Chicago artistų gildija, Chicago istorijos draugija, Municipalinė meno lyga, Chicago parkų distriktas, YMCA, Illinois baleto kompanija ir tt.

Darbo, namo, buto reikia — viską tik „Naujienos“ teikia

## Bylos tikslas - juodinti dvasininkus

Sausio 15 d. Vilniuje, Aukščiausiojo teismo posėdžių salėje prasidėjo baudžiamoji byla, pagal pranešimus iš Lietuvos, dėl „piktnaudžiavimų statant Klaipėdos bažnyčią“. Nors užsienio spaudos agentūrų ir laikraščių pranešimais prasiūdėsi byla prieš kunigus, tačiau tikrumoje iš septynių kaltinamųjų tik du kunigai. Sekti posėdžių eiga buvo pakviesti ne tik Lietuvos, bet ir Maskvos spaudos atstovai ir padėtos visos pastangos išryškinti kaltinamųjų nusikaltimus spekuliuojant, imant kyšius, grobstant valstybines lėšas. Bylos aprašymams uždėjus antraštes „Teisiamųjų suole — sutanoti sukčiai ir spekuliantai“ aiškiai išryškėjo siekimas mėsti šešelj bažnyčios atstovams Lietuvoje, kompromituoti dvasininkus.

Byloje pirmininkavo Aukšč.

teismo pirmininko pavaduotojas J. Žvirblis, kaltino prokuroras V. Galinaitis, o kaltinamuosius gynė advokatai: M. Birinčikas, J. Izraelis, G. Gayronskis, R. Kaselienė, P. Kudaka ir K. Motiėka.

Kaltinamieji: buv. Klaipėdos bažnyčios klebonas Liudas Povilonis, buv. šios bažnyčios vikaras Br. Burneikis, Klaipėdoje dirbė — buv. faneros fabriko dir. pavaduot. Ant. Paškevičius, buv. tiekimo kontoros virš. Ben. Alsys, buv. namų valdybos inž. Juozas Mikalauskas, namų valdybos valdytoja Aga Klovaite ir buv. miško prekybos sandėlio dir. Jarošlavas Krivickas. Kadangi visi prikišami piktnaudžiavimams įvykę statant bažnyčią Klaipėdoje, ir šiai statybai vadovavę L. Povilonis su B. Burneikiu, tai jie laikytini pagrindiniais bylos dalyviais. Jiems ir kitiems išskirti kaltinimai dėl: kišinininkavimo, spekuliuojimo statybinėmis medžiagomis, valst. lėšų grobstymo, pik-

naudžiavimo tarnybine padėtimi, spekuliuojimo valiuta. Dėl spekuliuojimo valiuta, abu kunigai apkaltinti užmezgę ryšius su pabėgusiais į JAV „hitlerinių fašistų tarnais“, kunigais V. Martinkumi, A. Račkasku ir J. Pragulbinku.

„Tiesa“, 14-ju nr. pradedant dėjo plačius bylos aprašymus, kaltinamųjų liudininkų parodymus. Esą, kun. Povilonis iš esmės pripažinęs visus jam prikišamus kaltinimus. Dažna proga partinis organas vis kėlė kunigų vaidmenį ir neįvykdyto įvairių epitetų.

Bylos išpūtimas, išgarsinimas po visą Sovietų Sąjungą, atgarsiai ir vak. pasaulyje — visa tai įrodo esant tam tikrą partinę rezisūrą, siekiant pirmoje eilėje kompromituoti katalikų bažnyčios atstovus. (E)

## Zarasiškių susirinkimas

Š. m. sausio 28 d. Hollywood lan svetainėje įvyko Zarasiškių klubo narių susirinkimas. Klubo pirmininkui Taruliui negalint į susirinkimą atvykti, susirinkimą pravedė vicepirmininkas Užundenis. Šią dieną į klubą įėjo nauja narė Sofija Vancas. Tarp kitų eilinių klubo reikalikų buvo išrinkta komisija: Padvaiskas, Užundenienė, Sedukienė, Sinkuvienė ir Jokubkienė surengimui vakaro — pasilinksminimo Hollywood Inn svetainėje. Parengimas numatytas š. m. gegužės 5 dieną. Vasario 16 proga Altui paskirta \$10. Susirinkimas buvo gausus.

„NAUJIENOS“ KIEKVIENO DARBŲ ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

Ar Jūs esate toks LINKSMAS? Jei ne, tai pradėkite TAUPYTI ŠIANDIEN!



# Mutual FEDERAL Savings

and Loan Association

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS mokamas visoms sanfauptom

2202 W. Cermak Road Chicago 8, ILL.

Virginia 7-7747

4 1/2%



Parfrauksime Jūsų pinigus š kitur, jei atneisite savo banko knygtę. Pinigams padėti nerūkią važinėti. Juos galite pasiųsti paštu. Mes apmokėjime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Prezidentas

ISTAGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9:00 ryto iki 5 val. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 6 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 9:00 val. ryto iki 1 valandros po pietų. Trečiadieniais visi uždaryta.

### VALANDOS:

Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet  
Antrad. „ 9 „ 4 „  
Trečiad. uždaryta visą dieną  
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet  
Penktad. „ 9 „ 8 „  
Šeštad. „ 9 „ 12:30 „



Chicago Savings bendrovės naujai padidinta istaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta istaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraustas saugumas, skubus ir malonus patarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4 1/2%

## Chicago Savings and Loan Association

6245 South Western Avenue.

Chicago 36

GRovehill 6-7575

# INVEST IN UNIVEST\*

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

## UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAymarket 1-3070



All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

\* Universal Investment Share Account

## Crane Savings and Loan Association



B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2%

ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokėjime nuo 1962 metų vasario 1 dienos

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome apilankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PROPOSED RATE ON INVESTMENT ACCOUNTS

# 4 1/2%

join our stainless club

5 VIENETŲ PEILIO - SAUKSTŲ SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija \$21,000,000.00

Santaupos, atneštos prieš kiekvieno mėn. 15 d., gaus dividendus nuo 1 d.



VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4  
Antrad. „ 9 iki 4  
Trečiadieniais uždaryta  
Ketvirt. nuo 9 iki 8  
Penktad. „ 9 iki 6  
Šeštadien. „ 9 iki 1

## District Savings

AND LOAN ASSOCIATION

3430 South Halsted Street - Chicago 8 - Cliffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1789 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	Kitose JAV vietose ir Kanadoje
	metams \$13.00
	pusei metų \$7.00
	trims mėnesiams \$4.00
	vienam mėnesiui \$1.50

Dienraščio kainos.	
Chicagoje ir priemiestuose:	
metams \$15.00	
pusei metų \$8.00	
trims mėnesiams \$4.00	
vienam mėnesiui \$1.50	
Naujienuose	
metams \$16.00	
pusei metų \$8.00	
vienam mėnesiui \$1.50	

NAUJIENŲ OTISAS ataras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 6 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

## JAV laimėjo

Amerikos Valstybių Organizacijos (OAS) konferencija Urugvajaus mieste Punta del Este priėmė nutarimą pašalinti Kubos valdžią iš visų šios organizacijos įstaigų, kadangi Fidel Castro režimas yra nesuderinamas su amerikine sistema.

Už rezoliuciją balsavo 14, prieš 1, susilaikė 6. Punta del Este konferencija pavedė OAS tarybai šią ir kitus jos nutarimus įvykdyti. Tai yra nuolaida toms respublikoms — Argentini, Brazilijai, Meksikai ir dar trims, — kurios nenorėjo taip griežtai pasielgti šu Kubai, kaip reikalavo Gvatemala ir Kolombija. Šios šifilė išmesti Kubą tuojau.

Valstybės sekretorius Dean Rusk nuolatą parėmė. Punta del Este konferencija 20 balsų prieš vienos tik Kubos balsą pasisakė už prezidento siūlomą Susivienijimą Pažangai (Alliance for Progress).

Nesigilinant į kitus konferencijos nutarimus, galima pažymėti, kad Jungtinės Valstybės sugėbėjo prarasti visus esminius savo programos siūlymus, kurių vyriausias tikslas yra užkirsti kelią komunizmo-kastroizmo plitimui Vakarų Pusrutulyje.

Kubos prezidentas Osvaldo Dorticos ir jo vadovaujama delegacija stengėsi pakreipti savo pusėn bent kai kurių respublikų atstovus, bet draugų jie nerado niekur. Visos 20 lotynų respublikos, išimant Kubą, pasirodė esančios priešingos komunizmui. Nuomonių skirtumai tarp jų pasireiškė tik klausimu, kaip su juo kovoti.

JAV delegacija tvirtai laikėsi savo nusistatymo, bet tuo pačiu laiku ji rūpėjo, kad būtų išvengta OAS skilimo. Ir tai jai pasisekė, nes ir atstovai tų respublikų, kurios atsisakė balsuoti už Kubos pašalinimą iš OAS, pareiškė, jog Pusrutulio tautų vienyhė nėra susilpninta.

## Maskva prakišo Saugumo Taryboje

Sovietų Sąjungos delegatas Valerian A. Zorin pareikalavo, kad būtų sušauktas Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos posėdis svarbiu reikalu. Posėdis buvo sušauktas perait antradienį, ir Zorinas jame pasiūlė svarstyti Kongo klausimą. Bet jo siūlymas buvo atmestas 7 balsais prieš 2 (du nariai susilaikė).

Saugumo Tarybos dauguma parėmė ambasadoriaus Stevensonso nuomonę, kad dalykai Kongo vystosi gera kryptim, todėl debatuoti Kongo klausimą dabartiniu laiku nebūtų prasmės.

Zorinas protestavo ir kelė triukšmą. Jam, matyt, rūpėjo apginti komunistą Gizengą, kuris seniau viešpatavo Rytų (Oriente) provincijoje, bet dabar yra centrinės

# APŽVALGA

## UZTIKTAS "FAŠIZMO LIZDAS"

Komunistų "Vilnis" kelis kartus rašė, kad "kokie tai nedori asmenys siuntinėję jos skaitytojams piktus laiškus, panaudodami Dr. A. Margerio ir kitų panašių veikėjų pavardes. Kiekvieną kartą dėl tokio apgavingo laišku siuntinėjimo L. Jonikas ir kiti "V." štabo nariai puldavo "Lietuvos vaduotojus" ir visai juos dergdavo.

Bet perait antradienį (sausio 30 d.) Jonikas pranešė savo draugų susirinkime, kad asmuo, siuntinėjęs "V." skaitytojams laiškus Margerio "ir kitų darbuotojų vardu", jau esąs sušauktas ir suareštuotas. "Tuo gėdingu darbu", pareiškė Jonikas, "užsiiminėjo Juozas Dilys, kuris prieš tą lauką dirbo "Vilnis" spaustuvių rinkėju - linotipininku". Na, matote, apgavingu laišku siuntinėjimu užsiėmė buvęs "V." spaustuvių darbininkas!

O L. Jonikas ir jo draugai dergė nekaltus žmones, kurie rūpinasi Lietuvos išlaisvinimu; įtarinėjo "Naujienu" redaktorių ir kitus asmenis; pranašavo, kad jie busių sučiupti ir nubausti.

Ar tai ne gėdingas darbas šitaip be jokio pagrindo šmeižti nekaltus žmones? "Vilnis", be to, rašo, kad pas ty buv. jos spaustuvių darbininką Juozą Dilį esą "rašta daug fašistinės literatūros". Jisai busiis teisiamas ir jo byloje gal busiis išaiškintas "ir "Vilnis" įstaigos langų dauzymas".

Bet už tą langų dauzymą "Vilnis" nuolat pūsdavo Lietuvos vadavimo veikėjus ir terliodavo Amerikos Lietuvių Tarybos pareigūnus.

Ar tai ne gėdingas darbas skelbti šitokius šmeižtus prieš nekaltus asmenis ir organizacijas? Gerai — pažiūrėsimė, ar "Vilnis" vyrui turi gėdos jausmą: ar jie tuos šmeižtus atšauks?

## MASKOLIAI KLAIPĖDOJ

Montrealyje leidžiamame bertaininiame žurnale "Lietuvos Pajūris" (nr. 4/8) patiekiamas toks Klaipėdos komu-

nistų suvažiavimo aprašymas: "Memeler Dampfboot" apie Klaipėdos komunistų suvažiavimą šitaip rašo: "Kaip praneša lietuviški laikraščiai, 17-toji Klaipėdos komunistų konferencija vyko, neseniai Maskvoje aptartos partinės programos ženkle. Minėtoji programa, kurioje neva tai siekiama iš socializmo pereiti į komunizmą, kaip ir visuomet buvo "vienbalsiai" priimta.

Konferencijoje ši kartą dalyvavo ir Lietuvos komunistų partijos vyriausias sekretorius A. Sniečkus. Pranešimą apie Maskvos "istorinį" komunistų partijos suvažiavimą padarė Klaipėdos miesto vyriausias sekretorius K. Mackevičius ir antrasis sekretorius M. Arsentjev. Kaip abelnei visoje Lietuvos sovietinėje respublikoje, taip ir Klaipėdoje, pirmasis partijos sekretorius yra lietuvis, o jau antrasis, lyg tai daugiau pasitrukdamas iš viešumos, bet su žymiai didesne įtaka, yra rusas.

Kadangi labai mažai tesužinome apie aukštesnes vietas užimančių lietuvių ir rusų santykius, tai bent idomu įžvelgti į konferencijos kalbėtojų sąrašą. Iš jo sužinojome vardus tų, kurie Klaipėdos miesto gyvenime lošia ypatingą rolę. Konferencijoje kalbėjo žvejybos laivyno kapitonas Tomkevičius, statybos tresto sekretorius Gaidelis, celulozės fabriko direktorius Servilii, silkinių žvejybos bazės sekretorius Swiridov, miesto sveikatos įstaigos vedėjas Guogis, miesto sveikatos įgaliotinis Smirnov, "Tarybų Klaipėdos" redaktorius Messje ir viceministras Potšupail. Paskutinysis yra taip pat Baltijos jūros raudonojo laivyno politinės organizacijos pirmininkas.

Kaip matome iš sąrašo, rusų svarbius ypatingai krinta į akis, nes tik Gaidelis, o gal ir Guogis yra lietuviai. Įdomus dar ir tas faktas, kad Klaipėdos celulozės fabriko direktorius Servilii, kuris viešumoje atstovauja buvo puolamas dėl savo nesugebėjimų ir netinkamumo, dar vis tvirtai tebesėdi balne. Kad Klaipėda, kaip sovietų žvejybos bazė, užima svarbią vietą, pabrėžia dviejų jos atstovų dalyvavimas konferencijoje. Visai nauja, tai pasirody-

mas aukšto rusų laivyno karininko. Mat, iki šiol, Klaipėdos reikšmė, kaip sovietų laivyno bazė, buvo neaiški."

SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI "NAUJIENAS"

## Lietuvių Demokratų Lyga

Ketvirtadienį, sausio 25 dieną Don Varnas Posto patalpoje įvyko Lietuvių Demokratų Lygos susirinkimas, kuriame gausius būrys demokratinių klubų atstovų bei pavienių narių gyvai domėjosi Lygos veikla ir kalbėtojų pranešimais. Geroje nuotaikoje vyko visi pasitarimai.

Lygos direktoriai savo raportuose pranešė, kas yra veikiamą Lygos srityje, santykiu jant su aukštesniais demokratų vadais.

Iš tų raportų pranešimų paaiškėjo, kad ateinančiuose rinkimuose yra kviečiami du lietuviai apsiminti ir būti kandidatais, tai p. J. Jatis - Juozaitis ir 13 wardo alderinonius ir adv. C. P. Kal į Superior Court teisėjus.

Ponas J. Jatis - Juozaitis yra plataus masto darbuotojas demokratų politinėje veikloje ir jau daug metų dirbęs šioje srityje bei turįs plačią patirtį, ne vien lietuviams, bet ir bendrai plačiai žinomas veikėjas.

Antrasis pakviestas rinkimuose priimti kandidatūrą į Superior teisėjus adv. Kal taip gi yra plačiai žinomas politikos veikėjas. Šių žinių susirinkusieji sutiko entuziastiškai ir gausiais plojimais. Susirinkimas kvietė kaip p. J. Jatis - Juozaitį, taip adv. C. P. Kal būti kandidatais į minėtas pareigas rinkimuose. Iš savo pusės susirinkusieji pasižadėjo rinkimuose darbuotis, kad šiedu mūsų kandidatai laimėtų.

Susirinkime buvo padaryta pastabų kai kuriems klubams, kurie priklausė prie Lietuvių Demokratų Lygos ir yra pasižymėję savo visišku neveiklumu. Taip gi buvo pagedauta daugiau vienybės ir glaudesnio lietuvių veikimo politikoje, nes lietuvių Chicagoje ir Cook apskrityje tikrai yra skaudžiai skriaudžiami ir jiems neduodama teisėtai priklausomy paricigūnų vietų. Tik glaudžiai dirbdami ir laikydamiesi glaudžios vienybės išreikalausime iš aukštųjų valdovų sau prideramų teisių.

P-lė Eufrozina Mikužiūtė kvietė visus Lygos narius dalyvauti Lietuvių šventės Vasario šešioliktosios minėjimo apeigose sekmadienį, vasario 18 dieną Marijos aukšt. mokyklos auditorijoje. Lyga sutimas aukšto rusų laivyno karininko. Mat, iki šiol, Klaipėdos reikšmė, kaip sovietų laivyno bazė, buvo neaiški."

SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI "NAUJIENAS"

## Chicago Lietuvių Tarybos atsisaukimas

Jau virš dvidešimt metų įtemptai ir ryžtingai kovojama už Lietuvos laisvės atkūrimą. Kovojama nepalaujamai visų laisvųjų lietuvių ir nenustojamai beldžiamasi į pasaulio sąžinę — gražinkite Lietuvai laisvę.

Kai Azijos, Afrikos žemyne sparčiu žingsniu naikinamas kolonializmas, kai tautos ir kraštai atgauna laisvę, Lietuva brutališkai paversta Maskvos imperialistinio kolonializmo ir Lietuvos Lietuvoje vergo pančiuose.

Minint Lietuvos 44 metų — Vasario 16 dieną — Lietuvos Nepriklausomybės sukaktį, Chicago Lietuvių Taryba kviečia kiekvieną lietuvių dalyvauti sukakties minėjime, lafktyti pareiga įsijungti į kovą už Lietuvos laisvę, prašo ryžto, valios ir aukos.

Planinga kova ir vaingas ryžtas reikalauja ir didelių išlaidų laisvės kovai. Lietuvi, šių metų minėjimas vyks vasario 18 dieną 2 val. p. p. Aukštesniosios Marijos mokyklos auditorijoje — atvyk, ir svaria savo auka paremk garbingą laisvės darbą. Auką gali įteikti minėjimo metu ar išsk. Tarybos kasiniui A. Valonui, 2201 West Cermak Road, Chicago, Illinois. Tebūna mumyse gyva tautos siela ir jos sąžinė.

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA IR VALDYBA  
Kun. Adolfas Stašys, pirmininkas  
Eufrozina Mikužis, vykd. sekretorius  
Antanas Valonis, kasininkas

ko dalyvauti ir paukojo \$10. Sekantis susirinkimas bus kovo 22 d. K. Cepukas

## ROCKFORD, ILL. Džiaugsmo ir liūdesio diena

Rockfordo lietuviai švęs ir minės Vasario šešioliktąją vadovaujant Amerikos Lietuvių Tarybos Rockfordo skyriui. Jau prabėgo 44 metai. Tai buvo neapsakomo džiaugsmo ir entuziazmo diena, kada Lietuva galėjo atsipalaiduoti nuo Rusijos ir nutraukti rėžėjus, ją rišusius su rusų carų imperija, pasiskelbdama atstatanti laisvą ir nepriklausomą savo valstybę.

Rockfordo lietuviai, masiniai susirinkę sekmadienį, vasario 18 dieną Lietuvių Klubo didžiojoje salėje, su meilės Lietuvai pilnomis širdimis prisimins amas džiaugsmo dienas prieš 44 metus. Bet liūdnąjį tos dienos minėjimo dalis bus prisiminimai, kaip tie patys rusai tik kitokiomis spalvomis pasirengę vėl okupavo Lietuvą ir tūkstančius mūsų brolių išžudė, dešimtimis tūkstančių pripildė savo kalėjimus ir šimtus tūkstančių išsivežė į vergiją raudonoji Burliokija...

Bet lietuviai kieti ir kantrūs ir rankų nenuleidžia. Visi kentės, dirbs ir lauks savo tėvų žemės išlaisvinimo.

Vasario 18 dieną Lietuvių Klube pagrindinis kalbėtojas bus Dr. Pijus Grigaitis, Naujienu Redaktorius ir Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomojo komiteto sekretorius. Bus graži programa, kurią atliks Lietuvių Klubo Vyrų choras, Antano Lino vadovaujamas.

LE Rockfordo apylinkės šeštadieninės mokyklos vaikučiai, mokytojoms Zakarienei ir Kiznienei vadovaujant, pasirodys su deklamacijų montažu ir dainomis, prie kurių prisidėjo ir Liu-



Jeigu nori sužinoti naujais ir tikriausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienu".

## PETRAS RUSECKAS Baudžiava

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

60.

— Nebijok, Grasilija. — sako ponas. — Tu visur gerai dirbi, tai tau dovanuju, ne lupsiu.

Kad gi nudziugu, uzgirdusi tuos pono malones žodžius.

SADISTAS KAZA IR JO GALAS.

Bausmę priteisdavo pats ponas. Negyvai neužlupdavo. Žmonės tliaugiausia nusidėdavo vogimu, nes kaip baidū nusikankindavo, tai visokiais būdais vogdavę vulgomuosius daiktus.

Vienas lupėjas, vadinamas Kaza, sakydavo, jog kai jis lupdamas pamatyto kraują, tai jam net gardu, gera pasidarydavo. Jo mirtis tokia būvusi: rodisi, sv. Onos altariuose, einant jam iš Duokliskio kermošiaus, pakelyje, krūmuose, jis pagauta ir nuplauta jam liežuvis, paskiau akmuo įdėjus į maišelį taip primušta, kad tas rytojaus dieną baisiausiose kankiose miręs.

Bet ir negyvas dar lupęs žmones: Minčiųų kaimo Justas Lapinskas prieršęs ant jo kapo. Po kiek laiko sužinojęs tai ponas; tuojau tam Lapinskiui 40 rykščių

lovyje įkirtęs. Ir šiaip ponas daug žmonių prilupęs, įtardamas Kazą užmušus. Taigi žmonės ir sakydavo:

— Kaza ir negyvas lupa.

Ponas tam Lapinskiui pasakęs:

— Tu ne Kazai akis apteršei, bet man. Moterų, mergaičių niekas neliesdavo.

Į vedības ponas nesikišdavo.

Į rekrutus ponas užrašydavęs ant ko papykęs ir paskui gaudydavęs. Vieną rudenį kažin ką užrašęs ir nepagavęs, tai vasarą jį, nuo darbo jam einant, užklupęs. Tas šokęs per griovį ir paknebes. Ponas už apikaklės, prisisaukęs daugiau vyrų, tuojau geležinius pančius uždėjęs ir išvežęs. Lieką 4 vaikiai ir žmona, apstoję tėvą, raudodojo ligi arklius pakinkę jį tėvi vežti. Šiaip žmonės nelabai atjausdavo rekrutų nelaimę.

KILNOJAMI UKININKAI.

— Papykęs ponas, — tešia savo pasakojimą senutė, — nusidėjęlį ūkininką perkeldavo prastesnė vieta, o geresnį geresnė. Taip, pavyzdžiui, mano senelį, paėmęs mažą iš Titelių kaimo dvaran, o seseriai užkurį užėmęs. Tėvui dvarė užaugus ir pradėjus prašyti žemės, davęs Kuokšų kaimė; paskum, Kuokšius pralošęs, davęs Minčiųnuose. Čia ir dabar tebegyvename.

Bravary dvarė nebuvo. Girtuokliams ponas nieko nesakydavo. Žmonės veždavę

šiaudus Patiltėn, toliu vienkiemiu. Tenai gyvenęs degtinės turis žydas. Baudžiaininkai, išpildavę vogčiomis maišeliosna grūdų paburyr ir, suslėpę vežimuos, nugabendavo žydūi. Atveždavę visiems vyrams degtinės. Išsigėrę pulkais dainuodavo. Ponas klausydavo, kodėl jie šiandien taip linksmi.

Jokių mokyklų niekur nebuvo.

Paskelbus baudžiavos panaikinimą, mūsų dvarė baudžiavą dar 2 metus ėjo. Pirmais metais ponas nuo baudžiavos atleido vieną dieną savaitę, antrai dvi dieni. Žmonėms atrodė tai balsus pono gerumas. Rankas ir kojas jam išbučiavo. Po kokių 2 metų baudžiavos visai nereikėjo eiti.

J. Macijauskas.

DEL DUONOS KASNIO.

STIPRUS BAUDŽIAUNINKAS.

Norkūnų kaimo (Rok. v.) baudžiaininkas Kaupas, eidamas Rokiškielių dvarė baudžiavą, nustebejęs savo sveikata to dvaro poną. Buve taip:

Atvežus iš Rygos druskos, Kaupas, paėmęs iš vežimo maišą, kuriame buve bent 12 — pūdų druskos, ir pats vienas įnešęs vidun. Ponas, tai matydamas, nustebejęs ir užklaupęs Kaupo:

— Ar parsineštum tą maišą namo?

— Kodėl ne! — atsakęs Kaupas. — Jei ponas tą druską man atiduotum — parsineščiau.

— Gerai! Atiduosiu, — sulygo ponas. — Bet tik jei pats parsineši. O jei neparsineši, tai ir 25 rykštes tau įkirsiu, ir druskos negausi.

Kaupas sutiko su visomis pono pastatytomis sąlygomis ir, pono palydovo lydinas, nusinešęs druską į savo namus, esančius bent už trijų kilometrų nuo dvaro.

Pasakojo Kazys Būga, 68 metų, girdėjęs iš Kaupą pažinusių žmonių.

PRŪDAS, IŠKASTAS PER VIENĄ DIENĄ.

Drobėčiųnų dvaras (Svėdasų v.) dabar Makviečių, bet seniau buvęs kažkokio kito pono. Dabartinis Makviečių tėvas ar senelis šį dvarą iš jo pirkęs, o paskum pasiskundęs, jog dvarui labai vandens trūksta. Tuomet pardavėjas atsiuntęs 700 savo baudžiaininkų prūdūi Makvicams iškasti. Baudžiaininkai per vieną dieną iškasę didžiulį prūdą. Tas prūdas tebesąs ir dabar. Jis prie vieškelio.

Pasakojo Antanas Juškonis iš Užpalių miestelio, 64 metų amžiaus. Jam pasakojęs pats Makvica.

ASAROS DEL DUONOS KAMPELIO.

Južintų v. Raugų kaimo baudžiaininkas Urbonas dirbęs Mažeikiškio palivarke Panemūnėlio v. Žmona nešusi jam pietus: paskutinį kampelį pelinės duonos ir asotėly pieno šlaką.

Benešant jį ištikusi nelaimė: duonos

kampelis iškritęs iš rankų ir sutrupėjęs — pelinė duona greit trupėdavusi. Moterškiei labai pagailo vyro, jog, duonai sutrupėjus, liks be pietų; iš didelio skausmo net graudžiai apsiverkusi.

Pasakojo Napalys Uoka iš Raugų k.

RYKSTĖ — VAISTAS NUO TINGINIO.

Vienas Minkūnų (Južintų v.) senis, buvusis baudžiaininkas, pasakodavęs, jog jis be rykščių tingėdavęs dirbti. Kada nuplakdavę rykštėmis, jam visą dieną šviesiau akys būdavę ir lingyns neimdavęs.

Pasakojo Kazys Būga 68 metų. Jam pasipasakojęs pats baudžiaininkas.

ČEAPONIS VIRTĖS MALASINSKU.

Maleišių (Svėdasų v.) baudžiaininkas Čeponis dėjus baudžiavą Savičiųnų dvarė. Visą dieną be poilsio ardamas, pailsęs. Sustojęs dustelėti. Nespėjęs dustelėti, pamatęs ateinantį su būžnu rankoje darbo prievaizdą, didelį baudžiaininkų engėjų. Prievaizda jau ne kartą buvęs jį mušęs. Čeponis nujautęs, jog ir dabar klius. Sirdgėtos pagautas, prisitaikęs, patogiai įsitvėgęs žagrę. Nudavęs, jog taisąs, o iš tikrųjų pasirengęs engėjui mušti.

Ko laukęs, to ir sulaukęs. Rūstusis prievaizda, prieidamas, paklausęs:

— Kodėl neari?

— Žagrę sugedus. Taisausi, — atsakęs Čeponis.

(Bus daugiau)

**DR. ANNA BALIUNAS**  
AKIU, ASUJ, NOSIES ir GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
2858 W. 63rd STREET  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.  
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229  
Resid. tel.: WALbrook 5-5076

Tel.: PROspect 8-1717  
**DR. S. BIEŽIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8  
Uktai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.  
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE  
Phone: REpublic 7-7858

**DR. C. K. BOBELIS**  
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ CHIRURGIJA  
PR 6-1795 arba 312-695-0533.  
425 N. LIBERTY ST. R. 25  
ELGIN, ILL.  
Valandos pagal susitarimą

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisai: HEmlock 4-5849  
Resid.: HEmlock 4-2324  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradienį nuo 1-5, trečiadienį uktai susitarus.

**DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS**  
NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, CHIRURGIJA  
2737 W. 71st STREET  
Valandos: tik susitarus skambinant GR 6-3409

Ofiso telefonai: Virginija 7-0036  
Rezidencijos: BEverly 8-2444  
**DR. T. DUNDULIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Akusheris ir moterų ligos  
4157 ARCHER AVENUE  
Ofiso valandos:  
Nuo 2-4 ir nuo 6-8-30 vak. vakaro  
Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.  
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867  
**DR. BR. GAIZIUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų  
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 60rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.  
Trečiadienį uždaryta.  
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000  
Resid. tel.: GARdens 3-7278

\*Roherville 6-1595  
**Dr. Aldona A. Juška**  
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ  
IR PRITAIKO AKINIUS  
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą,  
išskyrus trečiadieniais ir seštadieniais.  
2422 W. MARQUETTE ROAD  
Ofiso ir buto tel.: OLYmpic 2-1381

**DR. F. V. KAUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
1407 So. 49th Court, Cicero  
Kasdien 10-12 ir 4-7. Trečiadienį ir seštadienį tik 10-12.  
Tel. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159

**DR. P. KISIELIUS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4928 W. 15th St., Cicero, Ill.  
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro.  
Trečiadieniais uždaryta.  
Seštadieniais 12-4 v. popiet

Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210  
Jei neatsiliepiu, šaukite KEDžio 3-2868  
**Dr. Emily V. KRUKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4146 SO. ARCHER AVENUE  
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3.  
Daily afternoons.  
Vakarais: pirmad., antradienį, ketvirtadienį, nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732  
**DR. A. MACIUNAS**  
CHIRURGAS  
2858 W. 63rd Street  
Val.: pirmad. ir ketvirtadienį, 1-4 popiet,  
antradienį ir penktadienį, 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801  
**DR. J. MESKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir  
nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį nuo  
9:00-2:00 p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896  
Rez. telefonai: WALbrook 5-3099  
**DR. P. STRIMAITIS**  
Bendra praktika ir chirurgija  
specialistai  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4644 So. ASHLAND

Sevėtės diemonis priėmimo valandos  
2-4 ir 6-8 val. vak.  
Seštadieniais 2-5 val. vak.  
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.  
Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960  
**Dr. E. STANAT-STANAITIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Mitybos ir sverio problemos  
1951 W. IRVING PARK RD.  
ir Damen Ave. kampas.  
Val.: Pirm., Ketr. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

**LIGONINĖS SKANDALAS KVEBEKE**

Valdančiosios partijos senatorius ir ligoninės prezidentas plėšė visuomenę ir dalinosi pelnu

(Naujienu bendradarbė laiškas iš Montrealio)

Prieš pačias Kalėdas sudaryta speciali komisija ištyrė ir nustatė, kad Jean Talon ligoninėje, Kvebeke (Kanadoje) "medicinos praktika yra nemoralinė ir niekiška, pavojinga ir beato-dairiška"; kad tos ligoninės prezidentas ir vyriausias gydytojas chirurgas Dr. George Hori "padarė rimtų chirurgijos profesijai nusizengimų ir panaudojo savo administracinę poziciją ligoninės tarnyboje savo asmeniškiems interesams" ir kad "konservatyvų partijos senatorius Henri Courtemanche, kurs paėmė \$60,000 "komisijos" (kick-backs) iš federalinių bei provincinių ligoninių skiriamų sumų, yra "nevertas būti padoriu piliečiu".

Iš Kvebeko provincijos valdančiosios partijos senatorius Gustave Auger, teisėjo Victor Cabot, Kve-

beko provincijos gydytojų ir chirurgų kolegijos atstovo Dr. Henri Charbonneau ir Maurice Guay iš Montrealio sudaryta specialioji tyrimo komisija, posėdžiavusi 9 dienas prie uždarytų durų, nustatė, kad vienas tos ligoninės chirurgas Dr. Handfield prisipažino padaręs 800 kastracijų (moterų sterilizacijų), kad kitas chirurgas Dr. Arc Browman turi "staigus ir neskrupulingo chirurgo mentalitetą", kurio nerūpestingų operacijų pasekoje du pacientai mirė, ir kad pats vyriausiasis chirurgas ir ligoninės prezidentas Dr. George Hori iš 462 operacijų 253 pats atliko ir kad iš Dr. Hori atliktų operacijų 128 buvo rastos priimtinos, 31 abejotina ir 94 operacijos "aiškiai blogos".

Be to, apklaustinėjusi 500 liudininkų ir ištyrusi daugiau kaip 1,000 dokumentų komisija nustatė, kad senatorius Courtemanche ir Dr. Hori darė savo tarpe stambų "biznį", plėsdami ir dalindami ligoninės reikalus skiriamais ir kitaip gaunamais pinigais.

Sen. Courtemanche yra Jean Talon ligoninės teisinis patarėjas, kurį direktorius Dr. Hori naudojęs labiau kaip Quebeco provincijos sveikatos ministerio Albini Paquette žentą ne kaip advokatą.

Dr. Hori pardavė Jean Talon ligoninės korporacijai už \$600,000 savo \$371,127 vertą privačią ligoninę, be to pačiai ligoninei jis pardavė tris savo sklypus (lotus), gaudamas už juos sau pelno \$12,000, \$15,000 ir \$17,250, ir paties Hori kontroliuojama korporacija padidintomis kainomis tai ligoninei pardavė už \$55,744 ligoninės reikmenų.

Reporte toliau sakoma, kad Dr. Hori paėmė iš ligoninės chirurginio fondo \$100,000, kurių dalį sunaudojęs "politiniams tikslams". Su senatorium Courtemanche buvo susitarta, kad už visus provincijos valdžios skiriamus statybai ar kitokiems reikalams sumas dešimtį nuosimčių visų sumų gaus pats senatorius Courtemanche. Iš vienos \$104,000 subsidijos sen. Courtemanche gavo \$10,000, o tarp 1955 ir 1957 metų gavo tokius čekius — \$3,000, \$10,000, \$2,000, \$3,000, \$2,500, \$4,500, \$6,000 ir \$5,000. Paskutinis \$5,000 čekis pasirašytas Dr. Hori "senatoriaus Courtemanche išrinkimo išlaidoms" padengti. Pats senatorius prisipažino dar gavęs \$1,000 čekį 1960 m. gruodžio 28 d. drauge su Kalėdų pasveikinimu. Jis tvirtino iš Hori tegavęs viso \$47,000, bet vėliau prisipažino gavęs dar \$3,500 ir \$3,000. Bendrai turima įrodymų, kad būdamas atstovų buto (House of Commons) pirmininko padėjėju (deputy speaker) jis per Dr. Hori gavo daugiau kaip \$60,000. Komisija dar nustatė įdomius santykius tarp senatoriaus ir Dr. Hori perkant senatoriui Courtemanche \$52,000 vertės rezidenciją, už kurią \$10,000 įmokėjimo (downpayment) sumokėjo Dr. Hori ir dar davė \$20,000 paskolą be nuosimčių. Komisijai senatorius prisipažino tarp 1955 ir 1957 metų iš Jean Talon Hospital už patarnavimus kaip teisiųjų patarėjas gavęs "daugiau kaip \$60,000 ir dar \$19,000 kaip priklausomą dalį ekspropiacijų atvejais".

Frank Howard, parlamento narys nuo CCF iš Skeena apygardos, pareikalavo senatoriaus Courtemanche rezignacijos ir liberalų atstovų parlamente J. W. Pickersgill pareikalavo, kad senatas sudarytų savo tyrimo komisiją sen. Courtemanche bylai ištyrti.

Ministeris pirmininkas John Diefenbakeris skubiai susaukė ministrų kabineto posėdį pada-



UNITED PRESS-NAUJIENU Photo  
Marvin L. Kline, buvęs Sister Keny Polio fondo direktorius, kuris yra kaltinamas kyšiu ėmimu. Kyšiais jis gavo \$360,000 iš įvairių firmų, kurioms buvo duodami užsakymai. Grand Jury Minneapolisje (Minn.) jau pasiūkė, kad Kline turi būti traukiamas į teisiamą. Taip pat yra kaltinamas ir buvęs auditorius J. George Zimmerman bei Fred Fadell.

ryti nutarimą senatoriaus Courtemanche reikalui.  
Tai tiek Kanados naujienu iš praėjusių metų pabaigos. Ką duos Nauji Metai, parasyšim, kai pamatysim.

**Naujienu Bendradarbė**  
**CICERO**  
Jaunieji džiaugiasi, o senesniems rankos lūžinėja

Siemiet jaunimas turi pakankamai džiaugsmo. Kur tik patvynas, ten, žiūrėk, vaikai gausė džiaugsmu netveria ir žaidžia snige, lyg minkštuose palatūose. O senesnieji galvėmis eina atsargiai, susikaupe, ir tai suklumpa ir dažnais rankų ar kitą kurį sąnari išsilaužia.

P. Sukulienė, gyvenanti 1327 S. 49 Ave., paslydo prie pat savo namų ir nusilaužė ranką, dabar vaikšto namie sugip-suota, nors vis tik namų ruošą įmanomai atlieka.

Sukulų kaimynystėje yra Aleksišūnų namas, kur motina Aleksišūnienė jau kuris laikas yra paliegusi ir niekur neišeina ir ją slaugo bei prižiūri jos dukra ir ponis Kisieliene. Dabar ir ją ta pati nelaimė ištiko — išėjusi pro duris lauke paslydo ir susižeidė. Tai vis tas ledas...

Aleksišūnaitė, Edvardo Sukulų žmona, taip gi išliko nelaimė. Paslydo ir lūžo rankos kaulas. Tai tik dviejų šeimų nelaimingi atsitikimai, o kur daugybės kitų.

Be šių senas muzikantas Juozas Balakas, 1414 S. 49 Ct., mažai bemato ir po tris sykius per dieną vaikšto į valgyklą pavalgyti, bet nėra nė sykio paslydęs, virtęs ar perkritęs. Tai ką daro žmogaus atsargumas!

Juozas Valaitis, 1507 S. 49 Ave., ilgametis vietos gyven-tojas, ramus ir geras žmogus, jau kelinti metai pensijoje, staiga sunegalavo, buvo išvežtas į ligoninę, kur randasi kritiškoje padėtyje. Specialistų patarimu jam buvo amputuota koja. Valaitis yra Lietuvos Kanėvių Draugijos, šv. Antano ir kitų organizacijų narys. Visi pažįstami linki gerai susveikti.

Mykolas Masilionis, 1516 S. 50 Ct., vyras kaip mūras, bet prastai mato, ir jį išliko nelaimė — susirgo ir vis dar negali išsivaduoti iš tų sukretimų. Žmona, dukra ir žentas labai rūpinasi ir dėda visas pastangas pagelbėti.

Juozas Mikulis, 1609 S. 49 Ct., paskutiniu metu laiku niekur nebesirodo, iš namų neišeina, nusilpo, o kadaise buvo toks žvalus vyras, užlaikydavo tavėm su velioniu šauliu.

Vaistinininkas C. Kareckas, Mikulio žentas, savo uošviui parūpina geriausius vaistus, tad nėra abejonės, kad viskas išeis į gerą. Dieve duok sergantiesiems sveikatos!

Pasimatysime vasario 25 dieną parapijos svetainėje per Karevių Dr-jos 50 metinį jubiliejų, kur įvyks banketas su

plačia menine programa. Dalyvaus pats Lietuvos generalinis konsulas Dr. Daužvardis, kurs duos kareiviams patarimų, kaip kariant už Lietuvos laisvės atgavimą, o operos solistas Algirdas Brazis su Genovaite Mačyte, Genevieve Mitchell prie piano pritariant, taip pat Antano Skridulio vedamas parapijos choras, atliks meninę programą dalį.  
K. P. Deveikis

**IŠ CHICAGO IR APYLINKIŲ**

**Eismo nelaimėje žuvo vos gimęs kūdikis**

Taxi šoferis Brownlee, besiskubėdamas nuvežti į ligoninę gimdyvę, kuri bevežama pagimdė kūdikį, Taylor ir Ashland gatvių kampe pervažiavo naudonas šviesas ir susidūrė su kitu automobiliu. Susidūrimo naujagimis kūdikis ir kito automobilio vairuotojas Alan Jonson, 18 metų, užmušti. Taxi šoferis turės atsakyti teisme už žmogaus gyvybės nepaisymą, už raudonų šviesų pervažiavimą, važiavimą be leidimo ir nedavimą kitam kelio.  
Nuo metų pradžios iki pirmadienio vidurnakčio Cook apskrityje jau užmušta 20 žmonių, iš jų 13 Chicagoje, kur per tą patį laiką 2,405 sužeisti.

**Adžubejus dar neatsakė**

Prieš veik mėnesį laiko Chicago Tribune pasiūlė Maskvos "Izvestija" laikraščiu apsiekti editorialais, bet iki šiol į pakartotinius Tribune priminimus atsakymo negavo. Dabar, kai pats Izvestijos vyr. redaktorius ir Nikitos žentas Aleksėjus Adžubejus viešai Washingtone, klausimas net Kongrese buvo iškeltas, o Tribune vienas vedamasis "Mes tebelaukiame atsakymo" perspausdintas "Congressional Records". Reporteris paklaustas, Adžubei atsakęs, kad jis dar "neturėjęs laiko apsispręsti". Paklausejas kongresmanas Roman Pucinski pasakė atstovų bute: "Beišėdumas ir besidairydamas Washingtone, Mr. Adžubei turės apsieiti laiko ir progų apsvaistyti pasiūlymą ir apsispręsti".

**TRUMPAI**

— Agr. J. Bertasius, adv. R. Skipitis, inž. V. Adamkavičius, prel. M. Krupavičius, inž. V. Naudžius, L. Prapuolenis ir žurn. J. Vaičiūnas sudaro komisiją, sutelkti lėšų išparduoti 1000 egz. Barbaros Armonienės knygos "Pajik savo asaras Maskvoj". Komisija darbą jau pradėjo.

Susirinkimų ir parengimų **PEANESIMAI**  
— SLA 134-tos Moterų kuopos susirinkimas įvyks ketvirtadienį, vasario 1 dieną, 7:30 val. vakaro, Hollywood Inn svetainėje, 2421 West 48 St. Visos narės kviečiamos atsilankyti ir būtinai užsimokėti mokesčius.  
Kristina Austin, fin. sekretorė

— Lietuvos Brighton Parko Moterų klubo olimpiada susirinkimas įvyks ketvirtadienį, vasario 1 d., Vengeliškos salėje, 4500 So. Talman Ave., 8 val. vak. Narės prašomos atsilankyti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. Be to bus įdomių raportų išneta.  
E. McNamee, nut. rast.

— Morning Star klubo mėnesinis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, vasario 1 d. adresu 3900 W. North Ave. Nariai malonėkite būti laiku ir apsimokėkite duokles, nes kitas susirinkimas bus tik kovo mėnesį, o po to pertrauka ligi gruodžio mėnesio 1962 m.  
A. Walskis, sekr.

— Uplytės Draugiško klubo mėnesinis narių susirinkimas įvyks penktadienį, vasario 2 dieną Vengeliškos svetainėje, 4500 So. Talman Ave. Visi nariai prašomi dalyvauti.  
Valdyba

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

Alvin Karpis laukia bausmės dovanojimo  
Alvin Karpis, dabar 53 metų, atsėdėjęs 25 met. Alcatraz kalėjime, dabar sėdės federaliniame kalėjime McNeil saloje, Wash., savo laiku turėjęs "Visuomenės prieš 1" titulą, tikisi ateinančio birželio 1 d. gauti parolę ir būti deportuotas į Kanadą. Jis 1936 metais buvo nuteistas visam amžiui už pagrobimą St. Paul miesto bravorininko William Hamm. Karpis yra gimęs Montrealyje. Jį suėmė FBI direktorius Edgar Hoover.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

**GELININKAS**  
(PUTRAMENTAS)  
Linksmumo arba liūdesio valandėje gražiausios gėlės ir vaizniai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

**LOVEIKIS** Trilegram Vitas Pasaulio Dailis  
KVIETKININKAS  
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagralams  
3316 So. Halsted St. YArds 7-7908

**GUŽAUSKŲ**  
SEVERLY HILLS GELINČIA  
GELĖS VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**PETKUS**  
TĖVAS IR SŪNUS  
MARQUETTE FUNERAL HOME  
2533 W. 71 Street  
Telef.: GROvehill 6-2345-6  
1410 So. 50th Ave., Cicero  
Telef.: TOWnahall 3-2108-9  
Trys moderniškos koplyčios  
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai  
**MAŽEIKAS & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠINOMS VIETA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

**John F. Eudeikis**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga  
AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ  
4605-07 So. Hermitage Avenue  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742  
4330-34 So. California Avenue  
Telefonai: LAfayette 3-0440  
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI  
Chicago  
Lietuvių  
Laidotuvių  
Direktorių  
Asociacijos  
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ  
★ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

**LEONARD BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

**VASAITIS - BUTKUS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

**PETRAS P. GURSKIS**  
718 WEST 18th STREET Phone: SEley 3-5711

**PETRAS BIELIUNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572



### VASARIO MENESIO IŠPARDAVIMAS

Namų rakandų, Televizijų, Pečių, Refrigeratorių ir Auksinių daiktų

### BUDRIKO

KAINOS ŽEMESNES KAIP KITUR, LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

- 3 dalių miegamo kambario setai nuo \$89.00
4 dalių miegamo kambario setai nuo \$139.00
2 dalių svečių kambario setai nuo \$89.00 iki \$400.00
5 dalių Dinetto setai nuo \$37.00
7 dalių Dinetto setai \$69.00
9 x 12 vilm. karpetai \$39.00
21 col. kabinetinė Televizija \$99.00

GAZINIAI PEČIAI, SALDYTUVAI, MINKĖTOS KĖDĖS, MTRACAI, DULKIŲ VALYTOVAI, SKALBIMAS, TVETIZIJOS, LIET. PLOKŠTELĖS.

AUKSINIAI DAIKTAI

### BUDRIK FURNITURE

3241 S. Halsted St. Calumet 5-7237

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį, iki 9 val. vakaro. Sekmadieniais 11-5.

Budriko radio programa sekmdieniais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 2 iki 2:30 val. po pietų.

### NAUJA KRAUTUVĖ

SAUSIO MEN. SPECIALUS IŠPARDAVIMAS. Pūkūs dėvėti kailiniai šalikai, palerinos, švarkai ir apsiaustai. Pigiai, net po \$15.

MINK IR KITOKIE KAILIAI. RESALE FUR SALON 220 So. State

ANTRAS AUKŠTAS. Visi kailiai su originaliais ženklais, parodančiais iš kur jie atvežti. Atdara sekmd. 9 v. ryto iki 2 v. p.p. Pirmadienį ir ketvirt. vakarais iki 8 v.

### Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių pasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kar kitur. Taip pat galite pasiųsti įvairių medžiagų ir kitų prekių vaistų bei namisto produktų iš Anglijos ir iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 - 6:00. Liusė Kavaliuskiene. (Sk.)

Dažno namo buto reikiams. Vėlyvą Naujienose reikiama

### "Nebūk kiaula, duok dolerį!"

Kaip lietuvių komunistų davatka iš mirusio žmogaus biznį darė

Sausio 20 dieną Marquette Parko kolonijoje mirė senyvas žmogus, Modestas Povilaitis ir sausio 24 dieną buvo palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Laidotuvės buvo gražios ir laidojimą baigus, direktorius velionio artimųjų vardu visus palydovus paprasė užtioti ten pat pas Bruzgulienę ir valandėlę pabūti drauge su velionio artimaisiais žmonėmis.

Susirinko apie 100 žmonių. Ten jau radome stalus apkrautus valgiais ir gėrimais. Kiek kas norėjo valgė ir gėrė ir viskas buvo labai gražu. Bet kai žmonės pavalgė ir tarp savęs kalbėjosi, pamaciau vieną pavistamą, kiek žinau, komunistų davatkėlę ("gražioji Onytė"), kuri pradėjo vaikščioti nuo vieno stalo prie kito. Vaikščiodama dolerius renka, į sauja krauna ir ką tai užrašinėja.

Priėjo ir prie mangės ir klausia, ar aš noris prisidėti su doleriu prie simpatijų pareiškimo?

Paklausiau, kokios mirusiam ir palaidotam žmogui dar simpatijos reikia, juk palaidojome ir simpatijų pareiškėme, o ji man sako: "Mat simpatija pavuosime į "Vilnius" laikraštį, tai ir tavo vardą įdėsimė".

As jai atsakiau, kad tokios "garbės" aš nenoriu. Tada davatkėlė grįžo prie vienos paly-

### Mes nešėme laisvę

Hamiltono bendrovė "Rūta" daifiai atspausdino Petro Bleskevičiaus atsiminimus: "MES NESĖME LAISVĘ". Knyga gražiai išleista, turi 139 puslapius. Joje aprašyta Pirmo Pasaulinio karo pradžia 1914-1915 m. m., lietuvių gyvenimas po rusų caro valdžia, vokiečių okupacija ir Lietuvos nepriklausomybės paskelbimas, savanorių gyvenimas. Mūšiai karo lauke su Lietuvos priešais - bolševikais, lenkais ir bermontininkais. Įdėtas svarlesnių mūšių vietų žemėlapis ir autorius nuotrauka. Knygą išleido pats autorius, Lietuvos kariuomenės savaronis - kūrėjas, ir laisvės kovų invalidas. Knygą įdomi, tinka visiems skaityti, kaip seniems taip ir jauniems. Užsisakę šią knygą paremsite netekusį sveikatos, ir negalintį dirbti Lietuvos karo invalidą.

Knygą užsisakyti: P. Pleskevičius, 193 East Ave. North, Hamilton, Ontario, Canada.

Pastaba: Už \$2.00 autorius atsiųs tą knygą ir pridės Michalados pranašystes.

Knyga "Mes nešėme laisvę", jau baigiasi, jos yra likę tik apie 60 egzempliorių, todėl norime ją greit baigti išparduoti, autorius nori išleisti savo prisiminimų 2-ąją dalį. (Sk.)

NEW LIFE DELICATESSEN. Gaminti gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa. 3146 SO. HALSTED STREET, Victory 2-7666. Jonas Grinius, savininkas

A. TVERAS LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS Pardavimas ir Taisymas 2646 WEST 69th STREET, Tel: REPUBLIC 7-1941.

### Standard Federal atidarymas buvo sėkmingas



Atidarius vieną gražiausių įrengtų taupymo bendrovių Chicagoje, Jūsų korespondencijos naujybių ir STANDARD FEDERAL SAVINGS bendrovė, kad galėtų pasikalbėti su pačiais Justinu Mackevičiumi, ilgamečiu Standard Federal bendrovės augintoju ir dabartiniu jos direktorių tarybos pirmininku.

Kitų stambesnių taupymo bendrovių aukštus pareigūnus

dovės, kuri taip pat jai nebuvo davusi dolerinės ir, girdžiu, sako: "Nebūk kiaulė, duok dolerį!" Ta moterėlė priėmė žaidimą, bet doleris nedavė.

Kiek tų dolerių surinko ir kiek kiaulių išdalino, neteko suskaičiuoti. Ten buvęs

### Dėmesio vertos paskaitos

Šių metų vasario mėn. 2 dieną 7 val. 30 min. vakare, Jaunimo Centro didžiojoje salėje įvyksta antras šiais metais Lietuvos Vaiko Ugdyimo Draugijos, Inc. - ALVUDO parengiamas - aktualių klausimų svarstymo popietė.

Šį kartą turėsime progos išgirsti labai vertingų medicinos mokslo žinių, taip labai dažnai reikalingų kiekvienam žmogui ir kiekvienai šeimai.

Pirmoje paskaitoje - "Veido ir odos higiena" - dr. Ona Vaskėvičiūtė aiškina naujausias medicinos žinias apie tinkamą veido ir odos priežiūrą.

Antroje paskaitoje dr. Jonas Adomavičius nagrinės problemą - "Kas ir kaip reikia daryti tėvams su lovon besislapinančiais vaikais ir vaikų drausmimo mediciniška samprata". Tai labai svarbūs kiekvienai šeimai klausimai. Visa tai bus paaištruota atitinkamais filmais.

Po to seks diskusijos ir vėliau priedu bus rodomi kultūriniai - pedagoginiai filmai (trumpi).

Šių labai vertingų ir naudingų paskaitų pasiklausyti ALVUDAS maloniai kviečia visus lietuvius - lietuves, jaunimą ir vyresniusius. J. J.

sunku pasiekti, reikia duoti vardus ir aiškintis keliems tar-nautojams, kol esi įleistas į kabinetą, tuo tarpu p. Mackevičius savo darbo stalą turi visai prie įėjimo. Atėjusiems žmonėms lengva buvo pasiekti p. Mackevičiaus sename name, nesunku prie jo prieiti ir naujai įrengtoje įstaigoje. Naujas p. Mackevičiaus kabinetas labai puošniai įrengtas. Didelis darbo stalas, patogios kėdės, geros šviesos, kilimuotos grindys ir jaukus išpūdis.

Kaip visuomet, p. Mackevičių radome savo darbo kėdėje, besikalbantį su morgičių pasirašyti atėjusia šeima. Standard Federal paskolino pinigų namui pirkti, o pats Mackevičius aiškino pasirašiusiems jų pareigas ir privilegijas. Mackevičius su žmonėmis visuomet gerai nusiteikęs, greitai orientuojasi ir nevengia pareikšti savo nuomonės apie tuos dalykus, kuriuos gerai žino.

Kaip pavyko didysis atidarymas? - pirmiausia užklauseme ilgamečio Standard Federal vadovo.

Viskas pavyko labai gerai, - atsakė stambiausias lietuvis finansininkas. - Mes pa-

lysis nesitikėjome, kad jis bus toks sėkmingas. Laukėm daug žmonių, bet atvyko žymiai daugiau, negu tikėjomės. Atvyko visa eilė valdžios atstovų, bankų prezidentų ir viceprezidentų, įvairių finansinių organizacijų pareigūnų, daug taupymo bendrovių, realstatininkų, laikraščių, radijo bendrovių ir kitų įstaigų atstovų.

Atidarymo proga daugelis atleisti sveikinimų laiškais, telegramomis, atsiuntė gėlių ir kitokių dalykų. Ne tik aš, bet visi mūsų direktoriai esame labai dėkingi už tokį gausų atsilankymą. Esame dėkingi už parodytą tokį didelį pasitikėjimą.

Visa tai labai malonu, bet kaip atidarymas pavyko biznio atžvilgiu? - užklauseme.

Atnaujinto namo atidarymo proga didelio biznio nelaukėm, bet mums malonu pasakyti, kad ir šito atžvilgiu jis buvo labai geras, - toliau tęsia Mackevičius. - Sausio mėn. pas mus atidaryta daugiau negu tūkstantis naujų taupymo sąskaitų. Daugelis senų taupytojų padidino jau turimas taupymo sąskaitas. Mes dabar skoliname pinigų namams pirkti ir statyti. Turime pinigų ir galime paskolinti labai lengvomis sąlygomis, - baigė pasikalbėjimą p. Justinas Mackevičius.

JEI NENORI ATSLIKTI NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - SKAITYK "NAUJIENAS" - JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS



Bobby Lindsey iš Los Angeles, žėsiu metų "futbolininkas" gėrisi pats savimi, žiūrėdamas į veidrodį: netekęs vieno danties, gavęs "juoda akį" ir apsimovęs Kalėdoms dovanų gautu šalmu, jis atrodo tikrai "baisiai".

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5 1/2 kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvynio kontrolė, garažas, \$29,500. A. NORKUS REAL ESTATE Income Tax Service 2405 West 51st St. WA 5-5030

2 BUTŲ MŪRAS, atremontuotas, pilnas rūšys, gazo šildymas, 2215 So. Kostner. Dėl apžiūrėjimo skambinti LA 2-9447.

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia Roshek Brothers IN DUBUQUE, IOWA

has an excellent immediate opening for Pharmacists Registered

Prescriptions only. Permanent. Salary commensurate with experience and ability. - Wire, write, or call PERSONNEL MANAGER Phone 582-1821

SIUVEJAS - BUSHELMAN Reikalingas taisymams vyriški rūbų. Pastovus darbas išties metus. KOHOUT TAILORS 1910 So. Halsted St.

HELP WANTED - FEMALE Reikia Darbininkių REIKALINGA patyrusi iki 50 metų amžiaus šeimininkė, gyventi vietoje, atskiras didelės puikus kambarys, lengvas darbas, 4 suaugusių asmenų šeima, puiki apilinka, atlyginimas \$40-\$45 savaitėi. Skambinti dieną BI 2-1448 ir vakarais VI 8-7767.

RENTING IN GENERAL Nuomos ANT RENDOS VALGYKLOS VIETA ant puikus gyvo kampo, išdirbtas kampas per daug metų, daugiau informacijos patirsite vietoj: Charles Motel, Harlem Ave. & South West Highway, Worth, Ill. GI 8-9606.

BUSINESS CHANCES Biznio Progos PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS išdirbtas per daugelį metų prie didelės biznio gatvės. 4644 So. Paulina St.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai A. ABALL ROOFING CO.

Stogai: taisomi, nudegutuojami ar padaromi nauji. Gulstai ir žambūs. Kaminai: valomi, pataisomi ir apcentuojami. Įtaisomi nauji dūmtraukiai. Darbas garantuotas. Nebūna susumukimų. Pilnai aprausta.

Nemokamas įvertinimas. A. ABALL ROOFING CO. 3925 W. Roosevelt Rd. LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO. MES GERIAUSIAI DIRBAME MIEŠTĖJE Itaisau lietaus vandenį nukėkinti vamzdžius, varinius ir lydynto nerūdijamo metalo. Nerėkia dažyti. Dengiu naujus stogus, taisau, nudegutuojau senus. Išvalau, pataisau ir apcentujuoju kaminius. Įtaisau naujus dūmtraukius. Visas darbas garantuotas. Kainos žemiausios, įvertinimas veitui. Exame pilnai aprausti. Dirbame žiemos metu. LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS Įstatome šilto oro pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsinčius, ir skardos darbai (sheet metal works) JUOZAS ZEMAITIS ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 CICERO HEATING AND SHEET METAL 245. So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SAŽINGAI IR GARANTUOTAI įrengia naujus ir perstato senus įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių pečius namams apšildyti. Įtaisome boilerius, vandens nutekėjimo rymas ir kt. darbus. VIKDO HEATING SERVICE 4444 So. Western Ave. D. Zukauskas, Virginia 7-3447.

NEBRANGIAI TAIŠOME alyvos, gazo, anglių furnasus, stokerius ir visas šildymo sistemas. Įkainavimas veitui. Darbas garantuotas. ALEKSANDRAS GERULIS 3625 West 64th Place REliance 5-2541.

Aldermonai pasikels algas Aldermonas Vito Marzullo (25 darbo) pareiškė, kad jis vasario 29 dienos posėdžiui įteiks Chicago miesto valdybai pasiūlymą pakelti aldermonams algas iš 8 iki 10 tūkstančių dolerių, ir tikisi, kad daugumas aldermonų jo pasiūlymą parems ir balsuos už jį.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuosimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

\$73,000 MŪRINIS, labai gražūs 6 butai, Marquette Parke. \$55,000 MŪRINIS, 4x5 ir 4 mūro garažai, geros pajamos, M. Parke. \$65,000 MŪRINIS roominghouse, didelės pajamos, savininkas duoda paskola. NAUJI 10 ar 11 butų namai, graži vieta, kaina 8 kart pajamos. \$46,000 LUKSUSINIS 3 metu, 6 kamb. rezidencija, priešais Marquette Parke. \$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. lotas, du šildymai, pastogė. \$25,000 MEDINIS, 2x5, Beverly rajone, lotas 100x285, pasukbėkite. \$19,500 NAUJAS 3 mieg. mūrinis, arti mūsų įstaigos, gazo šild. \$30,700 MŪRINIS, 2x5, daug priedų, naujas šild., puiki vieta.

NAUJAS 2 a. mūras su 1 1/2 vonios kiekviename, 5 nuomos, mažas imokėjimas. \$42,800 MŪRINIS 4 butų, 50 ir Kedzie rajone. \$99,500 MŪRINIS, daug butų su \$15,000 pajamu metams, M. Parke. \$44,000 NAUJAS MŪRAS ir mūro garažai, įrengtas rūšys, M. Parke. \$12,500 MŪRINIS su garažu, \$200 pajamu mėn., arti M. Parke. \$30,800 MŪRINIS, 1 1/2 aukšto, 10 metu, Marquette Parke. \$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su valgomuoju, 10 metu, arti M. Parke. \$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton Parke, 2 hl. nuo mokyklos. \$38,500 UZ VISAI NAUJA 2 aukštų mūrinis, 59 ir Mozart. \$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 p. lotas, Gage Parke.

PILDOME IVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS A. KAIRYS REAL ESTATE 2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

TIK \$13,000 už 2 butų po 5 kamb. medini namų Brighton Pk. Yra dvigubas garažas. 3 AUKŠTŲ mūras - 9 vienetai: 2x5 ir 6x4 kamb. ir krautuvė. Šviesus, stiprus ir labai gerai išlaikytas. \$10,500 metinių pajamų. Kaina \$61,000. 7 METŲ 2x4 1/2 kamb. Marquette Pk. 2 šildymo sistemos. 1/2 bloko nuo parko. \$42,000. NAUJAS 5 1/2 kamb. mūr. bungalow arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto garažas. \$20,000. 24 1/2 AKRO VISTŲ ŪKIS Michigan. 5 kamb. gvy. namas ir višdidis. Apie 80 mylių nuo Čikagos. \$12,000. 6 KAMB. 8 metų mūrinė rezidencija. Gazo karšto vandens šiluma. Alum. langai. \$22,000. KAINA JAU IŠDERĖTA! 1 1/2 aukšto - 4 1/2 ir 3 1/2 kamb. 4 metų mūr. Marquette Pk. Alum. langai. Gazo šiluma. Įrengtas rūšys.

LIKERIU IR MAISTO krautuvė lietuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 4 1/2 metų nuomos sutartis. \$9,000. SKLYPAI: 1. Hickory Hills: a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui. Galima perskirti į du sklypus: kampas - bizniui, o kitas - 6 apartm. namui. Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 plytų, med. statybinės medžiagos, kuri

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 butų namui. \$16,500. b) 2 sklypai po 77x130 pėdų. Abiejų kartu kaina \$1,800. 2. Gage Pk. 60x125 pėdų. B4 zonos. \$14,800. Prie 67-os ir Damen 1 1/2 aukšto apkalta medinis: 5-4-3 kamb. butai. Nauja centralinė karšto vandens alyvos šiluma. 2 auto garažas. \$16,500. GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette Pk. 1 6 metų mūr. ranch namas ant 36 pėdų sklypo. Įrengtas rūšys. Garažas. Rami vieta. Savininkas perkeltas iš Midway į O'Hare aerodromą. Parduos už \$18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5 1/2 kamb. mūr. bungalow. Kilimai. Įrengtas rūšys. \$21,500. \$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pėdų sklypas.

TAVERNA prekybos centru - ir dar be konkurencijos, nes jiniai yra prie "sausos" apylinkės. Garantuoti gera klientūra ir uždarbis. Tokiu pirkinju retai pasitaiko. APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl sklypo! Marquette Parke 6 kamb. medinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. garažas. Tik \$16,000. 12 METŲ 6 kamb. mūras namas Marquette Pk. 1 1/2 mūras garažas. \$18,500.

PILDOME INCOME TAKSAS P. LEONAS REAL ESTATE 2735 West 71st Street Walbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE 2 BUTŲ MŪRAS, 2 x 6, mūro garažas, naujas gazo šild., platus lotas, prie pat parko. \$29,700. 2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 8 metu, 5 kamb. namas, garažas, prie parko, \$17,900. NAUJA \$100,000 dolerių likeriu prekyba - taverna ir luxus butas, 4 metu mūro namas, parduos su nuostoliu už \$57,800. PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 butų po 4 kamb. mūras, \$14,500. VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir biznis, vertas mokėti \$14,900. 6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj apleis. \$20,700. ĮMOKĖDAMI \$2,000 ir \$85 į mėnesį, galite pirkti 4 kambarių mūrą. Kaina \$13,000. 6 BUTŲ MŪRA ir \$7,200 nuomos parduoda žemiau savikainos. Imokėti \$15,000. MODERNUS RESTORANAS. Rinktinė vieta. Imokėti \$4,000.

NAUJA IŠTAIGA DIRBA KASDIEN K. VALDIS REAL ESTATE 2815 W. 71st Street - RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE MARQUETTE PARKO 3 BUTŲ MŪRINIS, karštu vand. šildomas, garažas, arti 55th ir Pulaski, \$280 mėn. pajamų, tik \$27,900. GROSERNE SU 2 BUTAIS, mūrinis, biznis išdirbtas per ilgus metus, gazo šild., Gage Parke, \$27,250. 5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi butai po 4 1/2 kamb., naujas stokeris; savininkas išvyksta į California. Parduodamas už nužemintą kainą - \$45,250. 6 KAMB. MŪRINIS, 4 mieg., 10 metų senumo, alyvos šild., garažas, Marquette Parke, su visais patogumais, kaina tikrai prieinama.

Pildome Income Taxus DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJAME VISAI DRAUDIMO REIKALAIŠ J. Bacevičius

BELL - VARPAS REAL ESTATE General Insurance - Notary Public 6455 So. KEDZIE AVENUE Prospect 8-2233

REMKITE TUOS BIZNIERIUS KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE"

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą aprauda, veikia notariatas.

NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 West 59th St. Prospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 30 pėdų lotas, \$17,900. 62nd ir Wash-tenav apylinkėje. MEDINIS 6 kamb., gazo šild., aukšta pastogė, \$10,500, Brighton Parke. MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, graži vieta, nebrangus. MŪRINIS 4 butai, taverna ir du ofisai, ant Western Marquette Parke. Nebūtų paskolos išlaidi.

ŠIMAITIS Realty, Notary Public, Insurance 2737 W. 43rd St. CL 4-2390 4936 W. 15th St., Cicero OL 6-4980.

HELP STRENGTHEN AMERICA'S PEACE POWER BUY U.S. SAVINGS BONDS

6 - NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. - THURSDAY, FEBRUARY 1, 1962

4 1/2% DABAR MOKAME VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS Indėliai apdrausti iki \$10,000.00 Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais. BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N. 4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. LAfayette 3-8248 Sekretorius CHARLES ZEKAS Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.